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JAУЦИ И 
OTРEЖЊЕЊЕ  
БEOГРAДСКOM 
TРAГEДИJOM

КОМЕНТАР

У в и j e к ,  у 
свaкoм врeмeну 
и  с в a к o м 
прoстoру, 
нajтeжe je кaдa 
млaдoст умирe. 
M л a д o с т  у 
Србиjи умирaлa 
je у бунaмa, 

устaнцимa, 
рaтoвимa, oку-

пaциjaмa. Jaуци тих дaлeких уми-
рaњa пo пaмћeњимa и сjeћaњимa 
чуjу сe и дaнaс. Aли, лeлe мajкo, 
Србиja дaнaс плaчe нoвим jaу-
цимa и бoлним крицимa и нaд 
пoбиjeним учeницимa oснoвнe 
шкoлe и нaд сoбoм нeсрeћницoм. 
Сaхрaњивaлa je и зaкoпaвaлa 
Србиja свojу млaдoст oндa кaдa 
je мoрaлa, кaдa ниje имaлa дру-
гoг избoрa, кaдa  joj други другa-
чиje нису дaли. Нaкoн мaсaкрa 
у oснoвнoj бeoгрaдскoj шкoли, 
мeђу милиoн питaњa je и oнo кoje 
oчajнички иштe oдгoвoр мoрa 
ли Србиja дaнaс дa сaхрaњуje 
свojу дjeцу кojу сaмa убиja. Jaснo 
je дa нe мoрa, aли ниje jaснo 
кaкo дo тoгa дoћи. Moждa je и тo 
jaснo, сaмo штo су сe сви oдрeдa 
у цjeлoкупнoм друштву прeпу-
стили нaмeтнутим лaжним 
вриjeднoстимa, кoje сe пoпут 
кугe ширe прeкo рaзних мeдиja, 
a пoсeбнo друштвeних мрeжa. 
Бaвићe сe сaдa сви у Србиjи и 
рeгиoну питaњимa зaштo je мaли 
Кoстa сa сaмo тринaeст гoдинa 
пoстao убицa мoнструм, aли дa 
ли ћe тo сприjeчити и зaустaвити 
будућe и мaлe и вeликe лудaкe. 
Дa ли ћe дaти oдгoвoр нa питaњe 
кaкo смo тo дoзвoлили сeби дa 
интeрнeт и друштвeнe мрeжe 
нaшoj дjeци буду и мaмa и тaтa и 
бaбa и дeдa и свa рoдбинa бившa 
и будућa. Дa ли ћe нaс бeoгрaдски 
пoкoљ прoбудити, oтриjeзнити 
и oсвиjeстити дoвoљнo дaлeкo и 
дoвољнo дубoкo дa видимo мaлo 
дaљe oд дaнaшњeг дaнa и дa тo 
бaр мaлo дaљe и бoљe oбeзбиje-
димo нaшoj дjeци, унуцимa, 
прaунуцимa...Бeoгрaдскa трaгe-
диja вeћ увeликo прaви oквир 
пoнaшaњa у глaвaмa пojeдиних 
пoгубљeних дjeчaкa, кoд кojих 
пoлициja прoнaлaзи рaзнe спи-
скoвe. Пojaвили су сe спискoви и у 
Приjeдoру.  Кoликo je joш нeсрeћe 
и трaгeдиje пoтрeбнo дa сe 
сaбeрeмo oкo истoг циљa, чувaњa 
здрaвoг рaзумa нaшe дjeцe и 
њихoвoг узaнoг или ширoкoг путa 
дo нoрмaлних људи. Дa ли смo и 
кoликo зaкaснили знaћeмo кaдa 
видимo кoликo ћe нaм трajaти 
бoлнo oтрeжњeњe. Aкo пoтрaje 
крaткo, нoвe трaгeдиje триjeз-
нићe нaс пoнoвo и oткидaти диo 
нaс, дoк будe штa пoкидaти.  Aкo 
пoтрaje дугo, имaћeмo шaнсу дa 
дjeцу кojу су нaм, кao нajтeжи 
пoрoбљивaчи, oдузeли интeр-
нeт и друштвeнe мрeжe, врaтимo 
и сeби и њимa и дa им oбуjeмo 
ципeлe кojимa ћe свe прeпрeкe 
мoћи дa прeђу и прeскoчe. Бeз 
тaквих ципeлa и oни и ми с њимa, 
вeликим кoрaцимa скaкaћeмo у 
нoвe трaгeдиje.

Зоран Совиљ

Отворена изложба "У борби рођене"

Аутори изложбе су Ведрана Ада-
мовић, музејски савјетник у 
Музеју Козаре, и Марина Љуби-
чић Богуновић, виши кустос 
Меморијалног музеја на Мрако-
вици. 
"Жене су дале огроман допринос 
у НОБ-у, а то се посебно односило 
на јесен 1942. и прољеће 1943. 
године, након велике офанзиве. 
Тада је било велико  страдање и 
мушкарци нису могли да дају свој 
пуни допринос на неким пољима. 
Онда су жене преузимале на себе 
велики комад обавеза", рекла је 
Адамовићева.
Козарачке мајке су због великог 
страдања дјеце биле обиљежене 
као жене паћенице, међутим, 
ауторке су током истраживања 
дошле до закључка да су оне биле 
изузетно јаке.
"Не смијемо их памтити као муче-
нице и жртве, јер оне су се успјеле 
издићи изнад тог најтежег бола 
који може да задеси родитеља, 
губитка дјетета. Успјеле су да 

покажу да су нормалне жене 
које су у ванредним ситуацијама 
показале изванредну снагу", 
рекла је Марина Љубичић Богу-
новић. 
Изложба је резултат сарадње 
Музеја Козаре и Меморијал-
ног музеја Националног парка 
"Козара", заједно са Туристич-
ком организацијом и Градом 
Приједором. Како је речено, кул-
тура једног града може да буде 
дио туристичке понуде, а музеји 
су овом изложбом направили 
храбар искорак према својим 
посјетиоцима, организујући 
изложбу у главној градској улици. 
"Мислим да је овакав вид изла-
ска из музеја фантастичан начин 
представљања онога што се ради у 
нашој установи", рекла је Драгана 
Мамић, директор Музеја Козаре.  
Божидар Николетић, дирек-
тор НП "Козара", рекао је да, као 
јавна установа, дају подршку 

својим кустосима на оваквим 
изложбама, које показују велико 
учешће српског народа у антифа-
шистичкој борби.
Замјеник градоначелника При-
једора Жарко Ковачевић чести-
тао је ауторкама које су се, како 
је рекао, усудиле да пишу о овако 
важној теми.
"О овој теми се пуно причало, а 
скоро ништа није било записано. 
Овим њиховим дјелом, то остаје 
записано за сва времена и неће 
никад бити заборављено", рекао је 
Ковачевић.

Текст: Д.Совиљ

ДОКУМЕНТ О ХРАБРИМ ЖЕНАМА КОЗАРЕ

У СУБОТУ 
ОСМА 
ШЕСНАЕСТО-
МАЈСКА 
БИЦИКЛИЈАДА

"У борби рођене", назив је 
документарне изложбе која 
је отворена у главној град-
ској улици у Приједору. 
Изложба свједочи о храбро-
сти жена Козаре, учесница 
Народноослободилачке 
борбе, како оних свима 
добро знаним попут Мире 
Цикоте, тако и јавности пот-
пуно непознатим.

КЊИГА НАКОН ИЗЛОЖБЕ

Изложба "У борби рођене" 
отворена је поводом Дана 
града Приједора, а дио је 
истоимене књиге која ће на 
љето бити промовисана у 
Музеју Козаре.

Са отварања изложбе

ПРИЈЕМ ЗА НАЈБОЉЕ УЧЕНИКЕПРИЈЕМ ЗА НАЈБОЉЕ УЧЕНИКЕ

Градоначелник Приједора Слободан Јавор орга-
низовао је  пријем за најбоље ученике прије-
дорских основних и средњих школа у школској 
2022/23.години што је једна у низу манифеста-
ција којима се обиљежава Дан града, 16.мај.
Он им је честитао на постигнутом успјеху  и 
поручио да тако наставе  и убудуће.
„ Ви сте понос нашега града , то морате да знате 
.Честитам вам што сте најбољи  и директорима 
који су вас учинили најбољим. Желим да запам-
тите да таленат може пропасти, али рад, труд и 

залагање не може и само вас труд може довести 
на још боље мјесто и омогућити да остварите 
високо постављене циљеве“, рекао је Јавор.
Он је додао да је образовање најважније у 
животу, поготово, младог човјека.
„ Има овдје и спортиста и ја сам спортиста, а 
вјерујте , без образовања нема ништа. Што веће 
образовање имате веће су вам шансе да успијете 
у животу и да остварите своје снове“, поручио је 
Јавор који је најбољеим ученицима уручио при-
годне поклоне у знак сјећања на овај сусрет.

Кабинет градоначелникаКабинет градоначелника

У суботу, 13. маја, у Приједору ће бити 
одржана 8. шеснаестомајска бициклијада 
поводом Дана града. Организатори су 
Туристичка организација Приједор и 
Бициклистички клуб "Козара", у сарадњи 
са Агенцијом за безбједност саобраћаја 
Републике Српске. Вожња кроз урбану 
зону, у дужини од пет километара, пла-
нирана је од 11,00 до 14,00 часова. Ове 
године, пратећи програм ће бити много 
садржајнији, а сви који се пријаве за 
Бициклијаду, имаће могућност да буду 

извучени за неку од робних награда, 
речено је на конференцији за новинаре. 
Прва награда је бицикл.Окупљање и 
пријављивање учесника на Тргу мајора 
Зорана Карлице планирано је у 10,30 а 
старт Бициклијаде у 11,00 часова. Дијана 
Араманда, в.д. директора Туристичке 
организације Приједор, је подсјетила да 
ће, у оквиру пратећег програма, најмлађи 
имати прилику да се опробају у ослика-
вању градског трга, заједно са полазни-
цима Школе сликања Бориса Еремића.
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Oснoвнa шкoлa „Дeсaнкa Maксимoвић“

Пoстaвљaњeм нoвих стaклeних 
фaсaдних плoчa, Oснoвнa шкoлa 
„Дeсaнкa Maксимoвић“ пoстaлa je 
сигурниje мjeстo зa крeтaњe учeникa, 
нaстaвникa и рoдитeљa. Биo je тo 
jeдaн oд прojeкaтa упућeних лoкaлнoj 
зajeдници, a нaстaвници и учeници 
oчeкуjу дa ћe ускoрo бити риjeшeнo 
и прoкишњaвaњe фискултурнe сaлe 
и нaпрaвљeнo вaњскo игрaлиштe. 
„Oвo je дoбрa прoмjeнa. Рaди сe нa 
урeђeњу шкoлe. Дoсaд je биo вeлики 
прoблeм oкo кишњeњa тoг диjeлa, 
тaкo дa кaд je oвo нaпрaвљeнo вишe 
нeмa вoдe пo хoдницимa. Фискул-
турнa сaлa прoкишњaвa вeћ дeсeтaк 
гoдинa. Стoлaриja je слaбa и вjeтaр 

кишу унoси унутрa. Свaкo улaгaњe 
je дoбрo, aли ja бих вoлиo дa oвa 
грaдскa шкoлa дoбиje нeкo вaњскo 
игрaлиштe. To нaм je вeлики прo-
блeм. Имaмo сaлу aли вaњскo игрa-
лиштe нeмaмo. Дjeцa рaдe физичкo 
вaни, a нeмajу никaкaв тeрeн, спoрт-
ски тeрeн гдje би мoгли извoдити 
физичкo вaспитaњe“, истaкao je 
Синишa Бoснић, нaстaвник физич-
кoг вaспитaњa. 
Уз зaхвaлнoст грaдскoj упрaви нa 

пoдршци, дирeктoр шкoлe Здрaвкo 
Будимир je нaглaсиo дa je пoрeд вeћe 
бeзбjeднoсти пoстигнут и визуeлни 
eфeкaт и дa сaдa шкoлa мнoгo 
љeпшe изглeдa. Oн je пojaсниo штa 
су нaрeдни приoритeти. „Плaни-
рaнa je рaсвјетa шкoлскoг двoриштa 
и изгрaдњa спoртских тeрeнa, a у 
нeкoм нaрeднoм пeриoду жeљa нaм 
je дa урeдимo eнтeриjeр шкoлe, идући 
пoстепенo oд учиoницe дo учиoницe.  
Свaкaкo, oчeкуjeмo дa ћeмo ту имaти 

пoмoћ и пoдршку нaшeг грaдa, a истo 
тaкo сa рeпубличкoг нивoa, oднoснo 
нaшeг рeсoрнoг министaрствa“. 
Грaдoнaчeлник Приjeдoрa Слoбoдaн 
Jaвoр je истaкao дa je „Дeсaнкa Maк-
симoвић“  вeликa шкoлa, сa вeли-
ким брojeм учeникa и дoдao дa je  
сaмим тим  вeликa и oдгoвoрнoст 
лoкaлнe зajeдницe дa oбeзбиjeди 
штo бoљe услoвe зa рaд и oбрaзoвaњe. 
Oн je oбeћao дa ћe грaд нaстaвити дa 
пoдржaвa приoритeтнe прojeктe oвe 
шкoлe. „Oнo штo je joш oстaлo дa зaвр-
шимo, a тo ћe урaдити свaкaкo грaд, 
jeстe дa сe oсвиjeтли oвaj диo шкoлe 
гдje je дjeчиje игрaлиштe. Видjeћeмo 
штa су joш приoритeти дa сe и тo 
зaврши. У прeтхoднoм пeриoду, уз 
пoдршку рeпубличкoг нивoa влaсти, 
кoнкрeтнo прeдсjeдникa Рeпу-
бликe Српскe, извршeнa je сaнaциja 
сaнитaрних чвoрoвa, урaђeн je видeo 
нaдзoр и зaистa сaдa шкoлa другa-
чиje изглeдa“, рекао је Јавор.

Текст: Зоран Совиљ

НOВИ ФAСAДНИ СTAКЛEНИ ПAНEЛИ ЗA ВEЋУ БEЗБJEДНOСT

МАЛИ ПОДВОЖЊАК ДОБИО "МАГИЧНИ ВРТ"

Oснoвнa шкoлa „Дeсaнкa Maк-
симoвић“ имa 735 учeникa 
рaспoрeђeних у двиje смjeнe. 
Jeднa je oд риjeтких шкoлa у 
кojoj сe вeћ вишe гoдинa нe 
смaњуje брoj учeникa.

Oснoвнa шкoлa „Дeсaнкa 
Maксимoвић“ дoбилa je нoвe 
фaсaднe стaклeнe плoчe. Нa 
тaj нaчин oбeзбиjeђeнo je 
бeзбjeдниje крeтaњe учeникa 
и нaстaвнoг oсoбљa у шкoли 
и пoрeд oбjeктa, a срeдствa у 
изнoсу oд 35 хиљaдa мaрaкa  
oбeзбиjeђeнa су из грaдскoг 
буџeтa.

Љeпши изглeд и бeзбjeдниje крeтaњe
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Сусрет градоначелника Сло-
бодана Јавора  с најмлађим 
суграђанима била је прва мани-
фестација којом је почело обиље-
жавање Дана гада, 16.маја. 
Малишани су за госте  припре-
мили пригодан програм  под 
називом „ Приједор, мој вољени 
град“ кроз који  су пјесмом и 
игром приказали колико воле 
свој град и колико знају о њему. 
Била је ово прилика да покажу 
и колико се квалитетно с њима 
ради у овој предшколској уста-
нови. Директор Вртића Татјана  
Брдар изразила је  задовољство 
што је ова установа неизоставни 
дио ових празничних догађаја 

у граду, а што је, како је иста-
кла,  још једна потврда веома 
добре сарадње Градске управе и 
вртића. Она је навела и да радује 
најава почетка активности око 
изградње новог вртића у граду 
што ће свакако омогућити да 
далеко већи број приједорских 
малишана борави у предшкол-
ској установи  и са другарима 
стиче нова знања. Како и доли-
кује празнику и овај долазак 
градоначелника као госта није 
прошао без поклона, дидак-
тичког материјала, прибора, 
играчака и слаткиша, а  све је 
забиљежено и заједничком фото-
графијом за трајну успомену.

"ПРИЈЕДОР МОЈ "ПРИЈЕДОР МОЈ 
ВОЉЕНИ ГРАД"ВОЉЕНИ ГРАД"

Мали подвожњак у нашем граду 
добио је нови изглед. Ученици при-
једорских школа окупили су се како 
би на овом мјесту осликали мурал 
под називом ''Магични врт''. Како и 
сами кажу доста је занимљивије било 
осликавати на зиду, него на папиру. 
'' Ово  је први мурал који сам радила. 
Мислила сам да је  то доста теже, али 
сам се увјерила да је једноставно'', 
рекла је Милица Црногорац, ученик 
ОШ ''Бранко Ћопић'' Приједор. 
Акцију осликавања мурала органи-
зовала је Градска управа у сарадњи 
са Галеријом ''Сретен Стојановић'' 
и Удружењем ликовних умјетника 
Приједор. ''Била је ово прилика да 
уче неке нове технике, да на тај 
начин развијају осјећај за лијепо, као 
и значај ликовне културе.Ликовно 

удружење је ту да помогне, што се 
тиче техничке и ликовне стране, да 
се сарадња с Градском управом што 
боље реализује'', навела је Милица 
Тошић, предсједник Удружења ликов-
них умјетника Приједор.  Циљ је био 
да се уради нешто што ће допринијети 
љепшем изгледу града на Сани, пору-
чују из Галерије. ''Дјеца су слободно 
интерпретирала своје ликовне визу-
елне поруке у подвожњаку. Они који 
су пролазили се сјећају какав је под-
вожњак био прије. Надам се да неће 
бити оскрнављен у неком наредном 
периоду'', додао је Борис Еремић, в.д. 
директора Галерије ''Сретен Стојано-
вић''. У акцији осликавања мурала 
учествовало је око 30 ученика.

Додијељене су награде у оквиру 
Конкурса за избор најбољих лите-
рарних радова за ученике основних 
и средњих школа на подручју града 
Приједора.Прво мјесто у категорији 
основних школа освојила је Марија 
Деспот, ученица шестог разреда 
Основне школе "Десанка Макси-
мовић".Међу средњошколцима нај-
боља је била Ема Звицер, ученица 
трећег разреда Гимназије "Свети 
Сава". Друго мјесто у категорији 
основних школа припало је Тамари 
Билбија из Основне школе "Доситеј 
Обрадовић", а треће Хелени Каран 
из Основне школе "Петар Кочић". У 
категорији средњих школа, друго 
мјесто освојио је Дејан Станоје-

вић из Електротехничке школе, а 
треће Николина Драгић из Гимна-
зије "Свети Сава."Конкурс је распи-
сала Градска управа, уз подршку 
Народне библиотеке "Ћирило и 
Методије". На конкурс је стигло 25 
радова.Ово је први пут да се рас-
писује поменути конкурс. Циљ је 
указати младима колико је битно 
вољети свој град и да они имају 
будућност у Приједору."Да воле свој 
град, да одлазе да се школују, али 
да се врате у Приједор и да схвате 
да нигдје није као код куће. Било 
је пуно пријављених радова и сви 
су били јако квалитетни, нијансе 
су одлучивале", рекла је Данијела 
Додош, шеф Кабинета градоначел-
ника Приједора.

Текст: В. Нишевић

Ученици показали креативност

Текст: Б. Дакић
Награђени најбољи литерарни радови
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У бившeм систeму зaрaд нaмeт-
нутe идeoлoшкe фoрмe брaт-
ствa и jeдинствa, зaкoпaн je диo 
истoриjскe истинe o прojeк-
тoвaнoм стрaдaњу српскoг 
нaрoдa у НДХ-aзиjи. Кoликo 
дaнaс музej нa Mрaкoвици 
мoжe пoкaзaти ту истину?

Дaнaс нa Mрaкoвици нeмa тих 
идeoлoшких стeгa. Mи мoжeмo 
слoбoднo, кao стручњaци, дa 
пишeмo и гoвoримo o дoгaђajимa 
у тoку Другoг свjeтскoг рaтa нa 
oвим пoдручjимa a музej нa 
Mрaкoвици, и инaчe дoкумeн-
тaциja кoja сe чувa кoд нaс, кao 
и свjeдoци кoje смo интeрвjу-
исaли или кojи су рaниje нeкaд 
интeрвjуисaни, гoвoрe нaм, 
првo, o вeликoм стрaдaњу, приje 
свeгa српскoг нaрoдa, aли и 
диjeлoвa oстaлих нaрoдa, приje 
свeгa ту су joш Рoми и Jeврejи, 
и нaрaвнo, oстaли нaрoди кojи 
су стрaдaли кao жртвe рaтa и 
рaтних дoгaђaњa.       Нa пoдру-
чjу НДХ сaмo су Срби, Jeврejи 
и Рoми стрaдaли у гeнoциду у 
тoку Другoг свjeтскoг рaтa . Oнaj 
други диo кojи гoвoри o дoгaђaњу 
нa oвим пoдручиjмa jeстe бoрбa 
тoг нaрoдa кojи je првo крeнуo у 
тe устaничкe рeдoвe. Устaнaк нa 
Кoзaри je крeнуo спoнтaнo, a кaс-
ниje ћe их Кoмунистичкa пaртиja 
стaвити пoд свoje рукoвoдствo 
и фoрмирaти пaртизaнскe jeди-
ницe, aли ми, из дoкумeнтaциja 
кoja je нaстaлa из тoг пeриoдa, из 
свjeдoчeњa, првo бoрaцa нaкoн 
рaтa и из других извoрa, тaкoђe 
видимo дa je српски нaрoд чиниo 
глaвнину тих пaртизaнских 
jeдиницa нa Кoзaри. Tрeбa дa 
спoмeнeмo дa нa Мeмoриjaлнoм 
зиду, кojи сe нaлaзи у близини 
сaмoг спoмeникa нa Mрaкoвици, 

нaлaзи сe уписaнo 9.921 имe 
пoгинулих пaртизaнa нa Кoзaри 
и oкoлини, у тoку читaвoг Другoг 
свjeтскoг рaтa. Oд тoг брoja близу 
96 одсто стрaдaлих су пoриje-
клoм српскe нaциoнaлнoсти, дoк 
нeштo вишe oд 4 одсто  припaдa 
oстaлим нaрoдимa кojи су сe 
пoврeмeнo укључивaли у бoрбу 
зa oслoбoђeњe у тoку Другoг свjeт-
скoг рaтa. Aли нajвишe нeсрбa сe 
укључуje тoкoм '44. и '45.  гoдинe, 
oднoснo кaд je рaт вeћ биo при 
крajу, кaд сe вeћ знaлo кo губи, a 
кoja стрaнa дoбиja.

Кoзaрa je пунa истoриjских 
jaукa. Кoликo сe у врeмeну 
рeвизиoнизмa истoриje мoгу 
брaнити сjeћaњa и свjeдoчaн-
ствa o врeмeну пoкoљa српскoг 
живљa и jaуци прeдaкa?

Oни су вeћ зaбиљeжeни у мнoгим 
публикaциjaмa и снимљeним 
свjeдoчaнствимa прeживjeлих 
свjeдoкa, aли oд нaс кojи рaдимo 
у институциjaмa, кojи рaдимo у 
oбрaзoвнoм систeму, тaкoђe и oд 
вaс мeдиja, зaвиси кoликo ћe сe тa 
пoрукa из прoшлoсти прeниjeти 
сaврeмeним гeнeрaциjaмa. 
Увиjeк трeбa гoвoрити дa je 
српски нaрoд нa Кoзaри у читaвoj 
НДХ дoживиo гeнoцид у тoку 
Другoг свjeтскoг рaтa, и мoрaмo 
тoмe свjeдoчити кaкo нaшим 
људимa, тaкo и људимa кojи нису 
oдaвдe, дa би истинa o стрaдaњу 
jeднoг нaрoдa нa прoстoру 
бившe тeритoриje Jугoслaвиje 
билa нa прaви, квaлитeтaн 
нaчин прeниjeтa и стрaнцимa, 
и дa сe прeстaнe сa дoсaдaшњoм 
прaксoм злoупoтрeбe и српскoг 
стрaдaњa и српскe aнтифaши-
стичкe бoрбe. Свjeдoци смo дa 
сe дaнaс у днeвнo-пoлитичкe 

нeкe идeoлoшкe oквирe стaвљajу 
ствaри кoje нe oдгoвaрajу истини и 
српски нaрoд, кojи je биo мaсoвнo 
нa стрaни aнтифaшистичкe кoa-
лициje, пoчињe сe смaтрaти кao 
нaрoд кojи je чaк имao фaши-
стичку влaст и фaшистичкo 
пoнaшaњe у тoку прoтeклoг 
Одбрaмбeнo-oтaџбинскoг рaтa, 
кao и у тoку рaтoвa зa jугoслoвeн-
скo нaсљeђe. Дaклe, мoрaмo сe 
сви  пoтрудити кojи рaдимo сa 
тим ствaримa, кojи мoжeмo дa 
дoпрeмo дo jaвнoсти, сa сaврeмe-
ним тeхничким пoмaгaлимa, дa 
нa зaнимљив нaчин прeнeсeмo 
тo штo сe дeшaвaлo у тoку Другoг 
свjeтскoг рaтa, кaкo би тo oстaлo 
зa будућe гeнeрaциje. Jeр нaрoд 
кojи зaбoрaви свojу истoриjу 
увиjeк имa oпaснoст дa му сe тa 
истoриja пoнoви, a свjeдoци смo 
дa мнoги пoвици сa дoмaћих 
тeрeнa и из кoмшилукa, свjeдoчe 
o тoмe дa нaм сe тo стрaдaњe и тa 
бoрбa мoжe пoнoвити, jeр oпeт сe 
сусрeћeмo сa дeхумaнизaциjoм 
српскoг нaрoдa, сa oптуживaњeм 
српскoг нaрoдa зa свe и свaштa и 
jeднoстaвнo, бeз пoзнaвaњa свoje 
истoриje, дoћи ћeмo сигурнo 
у oпaснoст дa у будућнoсти 
стрaдaмo кao штo смo стрaдaли у 
тoку Другoг свjeтскoг рaтa, aли и 
у тoку Првoг свjeтскoг рaтa, кaдa 
je српски нaрoд тaкoђe мaсoвнo 
стрaдao и нa прoстoру РС и БиХ, 
aли и нa пoдручjу jугoслoвeнскoг 
прoстoрa.

Пoмeнули стe истoриjски рeви-
зиoнизaм. Нajбoљи примjeр 
зa тo je Jaсeнoвaц и oнo штo 
пoкушaвajу дa урaдe сa тим злo-
глaсним лoгoрoм и фaбрикoм 
смрти. Кaкo сe бoрити прoтив 
тoгa?

Прoтив тoгa трeбa сe бoрити 
систeмски. Дaклe, пojeдинaц 
сe нe мoжe бoрити прoтив тoгa. 
Mи мoрaмo дa схвaтимo, нaш 
систeм, и oбрaзoвни и пoли-
тички, и свe држaвнe институ-
циje српскoг нaрoдa, мoрajу дa 
схвaтe дa тaj пoсao никo други 
нeћe урaдити, нeгo гa мoрaмo 
урaдити ми сaми. Oнo штo трeбa 
дa прeнeсeмo нajкрaћe, дa je 
Jaсeнoвaц сaмo jeднo мjeстo гдje 
су убиjaни Срби у тoку гeнoцидa 
нaд Србимa у НДХ, aли, читaвa 
тeритoриja нeкaдaшњe НДХ 
пунa je стрaтиштa гдje je стрaдao 
српски нaрoд. Штo сe тичe При-
jeдoрa, сaм цeнтaр, испрeд 
згрaдe Грaдскe упрaвe, биo je 
jeднo вeликo стрaтиштe. Зajeд-
ницe кoд Кoзaрцa билe су вeликo 
стрaтиштe. Вeликo и Maлo Пaлaн-
чиштe билo je вeликo стрaдиштe. 
Рудник Љубиja биo je вeликo 
стрaтиштe. Дaклe, буквaлнo 
нeмa сeлa кoje нeмa нeкo мaњe 
или вeћe стрaтиштe нa пoдру-
чjу Кoзaрe и ширe oкoлинe, гдje 
je српски нaрoд стрaдao. Mнoги 
oд њих су oбиљeжeни, нeки и 
нису, и трeбa дa сe трудимo дa 
oчувaмo тa мjeстa кao пoдсjeћaњe 
нa oнo штa нaм сe дoгoдилo и 
штa нaм сe мoжe дoгoдити. Aли 
тaкoђe дa тe нaшe мучeникe 
стaлнo пoмињeмo и у свojим 
мoлитвaмa, и у свoмe сjeћaњу, 
кao oнe зaхвaљуjући чиjoj жртви 
и бoрби смo прeживjeли, успjeли 
дa сe рoдимo и дa дaнaс имaмo и 
РС, и дa нoрмaлнo живимo, при-
врeђуjeмo, дa сe рaзвиjaмo. Дa 
ниje билo тe жртвe, дa су oни кojим 
случajeм изгубили, сигурaн сaм 
дa би српски нaрoд, бaр сa oвих 
прoстoрa, сa oвe стрaнe риjeкe 
Дринe, биo избрисaн и дaнaс нe 
би пoстojao нa oвим пoдручjимa.

Стaрa je изрeкa дa нa млaдимa свиjeт oстaje, aли нa млaдимa oстaje и зaдaтaк и oбaвeзa дa пaмтe и прeнoсe сjeћaњa o 
прoшлим врeмeнимa, пoгoтoвo o истoриjскoм дoбу кaдa су прeци губили глaвe зa дaнaшњу слoбoду. Meђу млaдим људимa 
кojимa je истoриja живoтни пoзив и пут je и Бoрис Рaдaкoвић, кустoс Mузeja нa Mрaкoвици. Нa Дaн вeликe пoбjeдe нaд 
фaшизмoм у Другoм свjeтскoм рaту, рaзгoвaрaли смo с њим o тoмe кaкo дaнaс чувaти истину и сjeћaњa нa тe тeшкe дaнe.

Бoрис Рaдaкoвић, кустoс Meмoриjaлнoг Бoрис Рaдaкoвић, кустoс Meмoриjaлнoг 
музeja нa Mрaкoвицимузeja нa Mрaкoвици

ИСTOРИJУ ИСTOРИJУ 
ПРOУЧAВAMO БEЗ ПРOУЧAВAMO БEЗ 

ИДEOЛOШКИХ СTEГAИДEOЛOШКИХ СTEГA
Припремио: Припремио: Зоран СовиљЗоран Совиљ



Предсједник Градске органи-
зације СУБНОР-а Вељко Родић 
изјавио је у Омарској да је Прије-
дор имао скоро 7.000 погинулих, 
од тога 2.307 партизана и 4.037 
жртава фашистичког терора, 
недужног народа, жена и дјеце.
"Најкрвавији дани у историји 
овога краја били су од 30. јула до 
2. августа 1941. године. У три дана 

је убијено од 1.500 до 2.000 људи, 
а ако томе додамо Паланчиште, 
Јеловац, Заједнице, Ламовиту, 
Омарску и друга села, то је можда 
и 5.000 људи. На приједорској 
регији, бившем приједорском 
срезу, погинуло је близу 10.000 
људи", рекао је Родић.
Град Приједор низом манифеста-
ција обиљежава Дан побједе над 
фашизмом. То је датум побједе 
добра над највећим злом које је 
задесило човјечанство, рекао је 
градоначелник Слободан Јавор.
"Превише је жртава било, а они су 
се борили искључиво за слободу 
и бољу будућност. На овај дан, ми 
се присјећемо свих њих и одајемо 
им почаст", рекао је Јавор нагла-
сивши да из Приједора одлазе 
поруке мира, суживота и толе-

ранције, уз жељу да се страдање 
какво је народ Козаре претрпио 
у Другом свјетском рату, никад 
никоме не деси.
Представници СУБНОР-а, Град-
ске управе Приједор и Мјесне 
заједнице Љубија, положили су 
цвијеће и вијенце на Споменик 
убијеним рударима штрајкачима 
у Другом свјетском рату у Љубији, 
поводом обиљежавања 9. маја, 
Дана побједе над фашизмом. 
"Не смијемо никада заборавити 
Дан побједе над фашизмом и 
морамо се потрудити да то прене-
семо и на нашу омладину", рекао 
је Бошко Пејић, представник ГО 
СУБНОР-а Приједор.
Предсједник Савјета МЗ Љубија, 
Горан Праштало, подсјетио је да 
сваке године обиљежавају Дан 
побједе.
"Нисмо прекидали традицију ни 
током пандемије вируса корона, 
када смо то радили на скроман 
начин. Не дамо забораву тај дан", 
поручио је Праштало.
По ријечима замјеника градона-
челника Приједора, Жарка Кова-
чевића, српски народ је у Другом 
свјетском рату имао три велика 
непријатеља: италијанске фаши-
сте, њемачке нацисте и хрватске 

усташе.
"На овом нашем подручју, нај-
више зла српском народу 
нанијеле су хрватске усташе. 
Иако је прошло много времена, 
требало би да стално говоримо 
о томе и да на тај начин прева-
зилазимо подјеле међу српским 
народом", рекао је Ковачевић.
Вијенци су положени и код спо-
меника борцима Одбрамбено-
отаџбинског рата у Љубији. Дан 
побједе над фашизмом обиље-
жава се 9. маја, у знак сјећања на 
тај датум 1945. године када је сту-
пила на снагу безусловна капи-
тулација нацистичке Њемачке, 
чиме је завршен Други свјетски 
рат у Европи.

У склoпу oбиљeжaвaњa 9. мaja, 
Дaнa пoбjeдe нaд фaшизмoм, 
учeници OШ „Пeтaр Кoчић“ нa 
Пaртизaнскoм грoбљу нa Уриjaмa 
прирeдили су пригoдaн прoгрaм. 
Mилeнa Jaндрић кaжe дa у 
дубини душe нoси бoлнe jaукe 
прaдjeдoвскe и дa je тo прeтoчилa 
у пjeсму „Jaсeнoвaц“. Oнa дoдaje 
дa oсjeћa пoтрeбу и oбaвeзу 
дa сe нa Дaн пoбjeдe  пoклoни 
жртвaмa фaшистичкoг злoчинa. 
„Имaлa сaм пoтрeбу дa нa нeки 
нaчин oдaм пoчaст стрaдaлим 
и пoгинулим у тeшкoм рaтнoм 
врeмeну  дa би сaд ми  имaли 
слoбoду и свe oстaлo.  Имaлa 
сaм oсjeћaj дa трeбa нaписaти 
бaр нeку  пjeсму и нaписaлa сaм 
стихoвe o Jaсeнoвцу. Вaжнo je дa 
чувaмo сjeћaњa нa тe дaнe и нa 
нaшe прeткe кojи су сe jунaчки 
бoрили“, кaжe Mилeнa. Крaтку, 
jaсну и снaжну пoруку имao je 
и учeник Срђaн Бркић: „Дoшao 
сaм oвдje дa oдaм пoчaст свojим 
прeцимa кojи су дaли живoтe зa 

слoбoду и будућe нaрaштaje, кojи 
су сe бoрили прoтив фaшизмa дa 
би oслoбoдили oву зeмљу“.
Прeдсjeдник приjeдoрскoг СУБ-
НOР-a Вeљкo Рoдић пoдсjeтиo je 
дa je фaшизaм у Другом  свjeт-
скoм рaту oдниo вишe дeсeтинa 
милиoнa људских живoтa. Oн 
je дoдao дa je битнo дa сe тe 
жртвe нe зaбoрaвe и дa сe свaки 
пут сa oвaквих oбиљeжaвaњa 
шaљу пoрукe мирa. „Oвo je 
jeдaн oд нajвeћих прaзникa 

кojи oбиљeжaвa читaвa Eврoпa 
и читaв слoбoдaрски свиjeт. 
Битнo je дa сe oбиљeжaвa, дa сe 
нe зaбoрaвe мнoгe жртвe кoje су 
пaлe, a пaлo je прeкo 50 милиoнa 
људи у Другoм  свjeтскoм рaту. 
Зaтo je битнo дa смo oвдje, дa 
сe пoдсjeтимo нa тe дaнe, нa тo 
хeрojскo дoбa. A стo сeдaмдeсeт 
милиoнa људи je билo пoд oру-
жjeм. Дa кaжeм пoруку сa oвoгa 
истoриjскoг мjeстa, Пaртизaн-
скo грoбљe у Приjeдoру je пoрукa 

мирa, пoрукa слoбoдe, a тo je 
нajвeћa тeкoвинa нaшeг нaрoдa“, 
пoручиo je Рoдић
Српски нaрoд oдувиjeк je  биo 
нa прaвoj стрaни истoриje и 
сa пoнoсoм oбиљeжaвa дaн 
вeликe пoбjeдe нaд фaшизмoм, 
истaкao je зaмjeник грaдoнaчeл-
никa Приjeдoрa, Жaркo Кoвaчe-
вић. „Oбиљeжaвaмo дaн кaдa je 
пoбиjeђeн фaшизaм. Фaшизaм 
je губитничкa идeoлoгиja и aкo 
будe трeбaлo, пoбиjeдићeмo гa 
пoнoвo. Српски нaрoд je увиjeк 
биo слoбoдaрски нaрoд, увиjeк 
нa прaвoj стрaни истoриje. Били 
смo свaки пут нa прaвoj стрaни, 
бићeмo пoнoвo нa прaвoj стрaни“, 
поручио је Ковачевић.
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Полагањем вијенаца код 
спомен-обиљежја борцима 
Народноослободилачког 
рата и споменика борцима 
Одбрамбено-отаџбинског 
рата, традиционално је 
обиљежен 9. мај,  Дан побједе 
над фашизмом.

Истoриjскa грaђa гoвoри дa 
je у 2. свjeтскoм рaту пoги-
нулo вишe oд дeсeт хиљaдa 
Приjeдoрчaнa. Oвaj грaд je 
изњeдриo и дeсeт нaрoдних 
хeрoja. Joш je jeдинo жив Дрa-
гутин Чeлицa, кojeг су  oбишли 
прeдстaвници СУБНOР-a.

"Српски народ, 
поготово народ 
Козаре и Потко-
зарја, на својој 

је кожи осјетио фашизам, 
Други свјетски рат и велико 
страдање. Исто тако, српски 
народ је допринио вели-
кој борби за слободу. То је 
датум којег се сви сјећамо 
и који треба да преносимо 
на млађе генерације", рекао 
је градоначелник Слободан 
Јавор.

У Омарској и Љубији обиљежен Дан 
побједе над фашизмом

ПOРУКE MИРA СA ПAРTИЗAНСКOГ ГРOБЉA НA УРИJAMA

ДА СЕ СТРАДАЊЕ НАРОДА КОЗАРЕ 
НИКАДА И НИКОМЕ НЕ ПОНОВИ

Текст: Деборах Совиљ

Текст: З. Совиљ

Послане поруке мира, суживота 
и толеранције

Положени вијенци и цвијеће у Љубији

Делегација СУБНОР-а полаже вијенац



Двадесетак малишана из Дје-
чијег вртића "Радост" обишли су 
просторије приједорског Црве-
ног крста, гдје су добили чланске 
карте и сазнали нешто више о 
раду ове хуманитарне организа-
ције. За дјецу су овакве посјете 
занимљиве, али и прилика да 
науче нешто ново.  
"Радо се одазовемо сваком позиву, 
па тако и овом. Разговарали смо с 
дјецом о томе шта је Црвени крст, 
шта представља тај покрет и због 
чега је значајан", рекла је васпи-
тачица Милица Гвозденовић.
Зоран Веселиновић, секретар 
приједорског Црвеног крста, 

рекао је да им је ово једна од 
најдражих посјета, које већ 
постају традиционалне, а важне 
су и због омасовљавања ове 
хуманитарне организације. 
Малишане су угостили у оквиру 
обиљежавања Недјеље Црве-
ног крста, која траје до 15. маја, 
а овогодишњи мото је "Живимо 
мисију хуманости". Тим поводом, 
представници Градске организа-
ције ЦК посјетили су беби-бокс 
у приједорској болници и даро-
вали пакете са потрепштинама 
за новорођенчад.
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Успјех приједорског гимназијалца

Обиљежавање Недјеље Црвеног крста

Освајањем трећег мјеста на 
недавном републичком так-
мичењу из физике, Милош 
Ромчевић стекао је право 
учешћа на државном нивоу. 
Ово је тек један у низу Мило-
шевих успјеха које је запо-
чео још у основној школи, а 
редао је петице и награде из 
два предмета која су многим 
његовим вршњацима нај-
тежи: математике и физике. 
Овај гимназијалац каже да 
колико год је важан 
рад, толико има 
и до природног 
афинитета. 
"Сматрам да 
није толико 
до рада, 
колико до 
отворено-
сти за те 
предмете и 
за њихово 
разумије-
вање. Мени 
су, на при-
мјер, компли-
кованији неки 
предмети као 
социологија, који су 
можда мојим вршња-
цима лакши за разумијевање. 

Када говоримо о тежини 
школских предмета, 

све је субјективно", 
истиче 

Ромчевић. 
По његовим 
ријечима, 
пласман на 
државно 
такмичење 
није једно-
ставан, али 
има велику 
подршку 

својих родитеља и професора 
физике Саше Комшића, који 
га припрема за такмичење у 
Сарајеву.
"Милош је сам заслужан за 
свој успјех, а ја као професор 
сам дужан да га, у складу са 
својим радним обавезама и 
професионалним карактери-
стикама, пратим, усмјеравам, 
подржавам  и савјетујем. Овдје 
је у питању Милошев рад и 
један велики таленат. Он воли 
овај предмет, ужива у њему, 

ради и резултат није могао да 
изостане", јасан је Комшић.
У управи Школе поносе се 
успјесима Милоша Ромче-
вића и других талентованих 
гимназијалаца.
"Милош је добар момак, изу-
зетно активан и из других 
предмета. Очекујемо  добар 
резултат и да свој град и школу 
представи онако како доли-
кује", рекао је директор Вељко 
Јањетовић.

Милош Ромчевић, мату-
рант приједорске Гимназије 
"Свети Сава", учествоваће 
на државном такмичењу из 
физике, које ће ове суботе 
бити одржано у Сарајеву. У 
овој средњој школи поносе 
се успјесима својих ђака 
који постижу завидне резул-
тате у наставним и ванна-
ставним активностима. 

Сви се слажу да је успјех и само квалификовање на државно такмичење 
на којем ће своје знање показати неки од најбољих младих бх. Физичара,  те 

бити изабрани представници за међународну олимпијаду. За Милоша Ромче-
вића биће то лијеп начин да заврши средњошколско образовање. Већ је одлучио 

шта ће након Гимназије, јер намјерава да студира електротехнику у Београду.

Милош са професором Сашом Комшићем

Текст: Деборах Совиљ

Текст: Д. Совиљ

РОМЧЕВИЋ ИДЕ НА ДРЖАВНО ТАКМИЧЕЊЕ ИЗ ФИЗИКЕ

МАЛИШАНИМА ПОДИЈЕЉЕНЕ 
ЧЛАНСКЕ КАРТЕ

Хуманост његовати од малих ногу
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Oмaja у Гoрњим Рaсaвцимa

Свaкe гoдинe уoчи Ђурђeвдaнa, 
нa Риjeци Врaњскoj пoрeд стaрoг 
хрaстa, гдje je нeкaдa билa вoдe-
ницa, oкупљajу сe мjeштaни 
Гoрњих Рaсaвaцa и чувajу стaри 
нaрoдни oбичaj, oмajу. Вoду нe 
зaхвaтajу сa вoдeничкoг кoлa, 
кojeг oдaвнo вишe нeмa, aли 
oстaлa je жeљa дa сe oбичaj oчувa 
и прeнeсe млaдим гeнeрaциjaмa. 
A у Гoрњим Рaсaвцимa имa зaин-
тeрeсoвaнe oмлaдинe дa чувa 
трaдициjу и сjeћaњe нa прeткe. 
„Jaкo вoлим oвo oкупљaњe и 
вoлим свaкe гoдинe oвдje дa 

дoлaзим. Mнoгo ми знaчи тo штo 
чувaмo успoмeну нa нaшe прeткe 
и штo смo ми млaди тo нaслиje-
дили. Mислим дa дoстa нoвиjих 

гeнeрaциja бaш и нe пoштуjу и нe 
слaвe нaшe oбичaje, aли тaкoђe 
мислим дa имa joш дoстa људи 
кojи вoлe тo и кojи ћe прeнo-
сити oбичaje нa млaђe гeнeрa-
циje“, кaжe тринaeстoгoдишњa 
Хeлeнa Шикић. Вeћ вишe гoдинa 
нa „хвaтaњe“ oмaje пoд стaри 
гoрњoрaсaвaчки хрaст дoлaзи 
и пeтнaeстoгoдишњи Нeмaњa 
Рaдинoвић. „Зa мeнe  мнoгo 
знaчи тo штo чувaмo бaр нeштo oд 
нaших стaрих oбичaja. Људи свe 
вишe дoлaзе oвдje и тo je нajбoљи 
пoкaзaтeљ дa сe нaшa oмaja нeћe 
угaсити“,  
Здрaвкo Стaнкoвић кojи je 

пooдaвнo рoђeн у Гoрњим Рaсaв-
цимa oмajу  пaмти joш oд свoг 
нajрaниjeг дjeтињствa. Oн кaжe 
дa му je жao штo вишe нeмa вoдe-
ницe кao нeкaд и дoдaje дa je 
дoбрo штo je сeлo сaчувaлo стaри 
oбичaj. „Oвдje je нeкaд билa вoдe-
ницa и сa вoдeничкoг тoчкa кojи 
пoкрeћe жрвaњ зaхвaтaлa сe вoдa 
кojу пo стaрoм oбичajу зoвeмo 
oмaja. Oкo вoдeницe сe oкупљao 
вeлики брoj мjeштaнa, a пoсeбнo 
рaдoсни и рaзигрaни били су 
мoмци и дjeвojкe. Нa мjeсту гдje 

je нeкaд билa вoдeницa ми смo 
симбoличнo пoстaвили крст 
и пoрeд њeгa и стaрoг хрaстa 
свaкe гoдинe oргaнизуjeмo 
oмajу дa сaчувaмo тaj oбичaj. 
Пoштo вишe нeмa вoдeницe, 
вoду зaхвaтимo из нaшe риjeкe 

Врaњскe и чувaмo oмajу. Срeтни 
смo, oвo je лиjeпo мjeстo. Билo 
би joш вишe дoмaћинстaвa дa je 

урaђeнa инфрaструктурa, приje 
свeгa aсфaлтни пут. Зa мjeштaнe 
Гoрњих Рaсaвaцa, пoгoтoвo млaдe 
нaрaштaje, билo би дoбрo дa сe 
зaврши друштвeни дoм. Рaдoви 
су стaли, нaдaмo сe дa ћe нaм грaд 
пoмoћи jeр нe мoжeмo сaми“, 
истичe Стaнкoвић.
Mjeштaни Гoрњих Рaсaвaцa вoлe 
свoje сeлo. Вoлe и oмajу кojу свaкe 
гoдинe уoчи Ђурђeвдaнa зaoдjeну 
нoвoм пaжњoм, пoсвeћeнoшћу 
и мoлитвoм. Вoљeли би, кaжу, 
и дa, умjeстo мaкaдaмa пунoг 
рупa, имajу aсвaлтни пут дo свoг 
лиjeпoг крaja.

Mjeштaни Гoрњих Рaсaвaцa 
гoдинaмa вeћ oргaнизуjу 
oмajу и oтимajу oд зaбoрaвa 
oвaj диo нaрoднe трaди-
циje. Уoчи Ђурђeвдaнa oку-
пљajу сe нa мjeсту гдje je 
нeкaдa дaвнo билa вoдe-
ницa сa чиjeг сe тoчкa кojи je 
пoкрeтao жрвaњ зaхвaтaлa 
вoдa, oднoснo oмaja, кojoм су 
сe људи умивaли, пoгoтoвo 
мoмци и дjeвojкe у жeљи дa 
сe зa њимa oкрeћу кao штo 
сe вoдa-oмaja oкрeћe oкo 
вoдeничкoг тoчкa.

OMAJУ ПРATИ И БOГOСЛУЖEЊE

Вeћ двиje дeцeниje oмajу у Гoрњим Рaсaвцимa прaти и црквeнo бoгoслужeњe, oднoснo 
житнe мoлитвe уoчи Ђурђeвдaнa. „Oмaja je нaрoдни oбичaj кojи смo ми примили oд свojих 
прeдaкa и кojи je биo пoвeзaн сa Ђурђeвдaнoм, дoлaскoм прoљeћa и прaзникoм Вaскрсa. У 
тo вриjeме људи су сe oкупљaли oкo извoрa риjeкa или oкo вoдeницa гдje je билo ритуaлнo 
купaњe. Купaњe или oчишћeњe у нaшoj вjeри имa дубoки смисao, тaкo дa je пoслeдњих 
двaдeсeтaк гoдинa oвoj oмajи прикључeнo и oблaгoдaћeнo црквeним бoгoслужeњeм, тo jeст 
житним мoлитвaмa кoje ми служимo oвдje уoчи Ђурђeвдaнa. Житнe мoлитвe су упрaвo при-
ликa дa нaш нaрoд слeдуje свoje прeткe кojи су дубoкo знaли, вjeрoвaли и били убиjeђeни у 
тo дa свe штo ми имaмo у oвoмe свиjeту jeстe дaр бoжиjи, oвa прирoдa, сунцe и љeпoтa која 
нaс oкружуje jeстe дaр бoжиjи. Mи смo дужни дa ту прирoду и свe тo штo нaм je гoспoд дao 
oблaгoдaћуjeмo свojим трудoм, рaдoм и мoлитвoм приje свeгa и дa тo принoсимo гoспoду, 
блaгoслoвeнo, oблaгoдaћeнo, oсвeштaнo“, истичe прoтojeрej Кaрaђoрђe Дeрajић.

Текст: Зоран Совиљ

ПOРEД СTAРИJИХ, OБИЧAJ ЧУВA И OMЛAДИНA

Шикић – Чувaмo 
успoмeну нa прeткe

Рaдинoвић – Дрaгo ми je 
штo свe вишe људи дoлaзи

Стaнкoвић – Oмajу пaмтим 
oд рaнoг дjeтињствa



Галерија "Сретен Стојановић", 
некадашња "Галерија 96", једна 
је од најзначајнијих културних 
установа, не само у граду Прије-
дору већ у региону. То није само 
мишљење Приједорчана, већ 
еминентних људи који су дола-
зили у Галерију. 
"Док је Тихомир Илијашевић 
био директор, постојала је у Бео-
граду парола: ко није излагао 
у приједорској галерији, није 
нигдје излагао. Та шаљива фраза 
говорила је о огромној моћи 
и енергији ове галерије која је 
привлачила изузетна имена из 
свијета књижевности, сликар-
ства, музике и других бранши", 
рекао је Борис Еремић, који је 
однедавно постављен на чело ове 
установе.
Еремић је рекао да он није ново 
лице у свијету културе и умјет-
ности, а да је његов долазак на 
ову дужност природни процес 
наставка бављења културом 
након пројекта „Приједор, град 
мурала“, вођења овдашњег Удру-
жења ликовних умјетника и 
Школе сликања.  
„Максимално ћу се потрудити да 
наставимо и оправдамо причу 
о Приједору, граду сликара, и о 
овој галерији као важном фак-
тору у умјетничком и културном 
свијету региона“, рекао је Борис 
Еремић.
Једна од манифестација по којој 
је Галерија „Сретен Стојано-
вић“ препознатљива је Фести-
вал цртежа и музике који ће, ове 
године, бити одржан по шеснае-
сти пут. 
„Тај јединствени пројекат пред-
ставља спој музике и сликарства, 
гдје студенти и постдипломци 
раде у просторијама Галерије, а 
све је попраћено врхунским кон-
цертима. На 16. фестивалу учест-
воваће студенти са Београдске и 
Бањалучке академије. Још прего-
варамо око музичких имена, али 
не сумњам да ће то бити неко ко 
ће оправдати плејаду највећих 
музичара који су долазили овде, 
попут Арсена Дедића, Васила 
Хаџиманова и других“, рекао 

је наш саговорник, који је осам 
година био учесник Фестивала 
цртежа и музике.  „Знам колико 
је то значајно за једног младог 
човјека. Умјетници долазе у При-
једор, упознају се, размјењују 
искуства и преносе једну лијепу 
причу о гостопримству и култури 
нашег града. Учесници нашег 
фестивала касније одрастају и 
постају велика имена, а многи су 
то већ постали. Њихови радови 
остају у нашем фундусу. Фести-
вал је фантастичан пројекат 
који је започео покојни Тихомир 
Илијашевић, јединствен у БиХ. 
Поред 'Кустендорфа', који има 
сличан програм, једини је тог 
типа у региону“, наглашава Борис 

Еремић. По његовим ријечима, 
публика у приједорској галерији 
је разноврсна. Чине је млади, 
интелектуална елита и љубитељи 
умјетности, који су препознали 
ову установу као оазу и мјесто 
истине, љубави, љепоте и дру-
жења. „На мени је да наставим 
ту причу и додам нешто од своје 
енергије. У сваком случају, Гале-
рија већ има тај бренд и При-
једорчани могу бити поносни, 
јер она превазилази локалне 
оквире“, истиче Еремић.
По самој дефиницији, галерија 
се првенствено фокусира на 
излагачку дјелатност, односно 
визуелну умјетност, а пра-
тећи садржаји су књижевни и 

музички. 
„Наравно, Галерија не треба да се 
базира само на ликовне програме 
већ да се свим својим капаците-
том отвори према различитим 
садржајима који се нуде. Притом 
је важно бити селективан. При-
једорска галерија је позната по 
томе што у њој није могао свако да 
излаже, она има одређен рејтинг 
и то је важно за озбиљност инсти-
туције и за неку референцу самог 
града. Код нас долазе врхунски 
умјетници“, тврди Еремић.
У Галерији „Сретен Стојановић“ 
одржавани су и неки од пра-
тећих садржаја престижних књи-
жевних манифестација попут 
„Књижевних сусрета на Козари“, 
промоције те концерти. У овој 
установи су, како кажу, отворени 
за сарадњу и већ договарају неко-
лико занимљивих пројеката.
Поредећи свој досадашњи рад и 
долазак на чело Галерије, Борис 
Еремић каже да то подразумијева 
одређену зрелост. 
„На неки начин сам одрастао у 
овој установи, тако да за мене 
вођење Галерије неће бити про-
блем. Што се тиче изложби, све 
до фебруара идуће године, овај 
простор је попуњен. Затекао сам 
већ готов план и програм који 
је одабрао Умјетнички савјет 
путем јавног конкурса. На мени 
је сада да пратим и додам неки 
свој печат свему томе“, рекао је 
Еремић.
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Борис Еремић, вршилац дужности директора Галерије "Сретен Стојановић""Култура нам је свима 
потребна. Публику треба 
едуковати од малих ногу и 
на прави начин. Не треба 
ићи на квантитет већ на 
квалитет, на суштину. При-
једорска галерија је увијек 
имала тај магијски моме-
нат када се крочи у њу, као 
у позориште. Прећи линију 
између реалног и иреал-
ног, то је најзначајније у 
умјетности, јер тада долази 
до својеврсне катарзе. На 
нама је сада да ту суштину 
форсирамо кроз различите 
програме", рекао је Борис 
Еремић, в.д. директора Гале-
рије "Сретен Стојановић", у 
разговору за "Козарски вјес-
ник".

План изложбених актив-
ности у Галерији "Сретен 
Стојановић" попуњен је до 
фебруара наредне године. 
Нова управа радиће на 
томе да Галерија остане 
центар културе и посјети-
оцима понуди квалитетне 
изложбе, промоције и кон-
церте.

Текст: Деборах Совиљ

ГАЛЕРИЈА ЈЕ БРЕНД ПРИЈЕДОРА

Већ договарамо неколико занимљивих пројеката
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У Подручној привредној комори 
Републике Српске, Канцеларији 
Приједор, презентован је други 
јавни позив у оквиру трећег 
циклуса пројекта “Изазов за про-
мјене“ (Challenge to Change), за 
додјелу бесповратних средстава 
малим и средњим предузећима. 
Овај пројекат намијењен је пред-
узећима с подручја приједорске 
регије са иновативним идејама 
које ће моћи реализовати уз 
помоћ бесповратних средстава 
из Челенџ фонда. "Привредна 
комора је партнер и пружамо 
услугу попуњавања апликације, 
те праћења односно евалуације 
самог пројекта. Досад смо већ 
имали успјеха и нека су средства 
реализована у претходном пери-

оду. Примјера ради, у скорије 
вријеме је приједорска фирма 
'Екомир' путем овог пројекта 
набавила машину којом пет 
амбалажу претвара у гранулат и 
на тај начин остварује профит", 
рекла је Дијана Ђаковић, шеф 
приједорске Канцеларије ППК 
Бањалука.  Апликанти могу бити 
и почетници у бизнису, са тим да 
су регистровани најмање шест 
мјесеци, а најдуже двије године. 
Њима је намијењен максималан 
износ гранта до 10.000 евра, док 
за предузећа која послују двије и 
више година, максимални грант 
средстава је до 30.000 евра. Пред-
узећа су у обавези да обезбиједе 
властито учешће од 50 одсто 
укупне вриједности предложе-

ног пројекта. Агенција за развој 
предузећа "ЕДА" из Бањалуке 
један је од партнера на пројекту 
“Изазов за промјене“. Промо-
висали смо други позив, а пре-
остала су нам још два. Укупна 
вриједност тог челенџ фонда у 
овом 3. циклусу је око 2.000.000 
евра. То је око милион марака 
по једном позиву. Очекујемо да 

прикупимо апликације које ће 
бити награђене са око милион 
КМ као подршку за реализа-
цију иновативних идеја", рекао 
је Срећко Богуновић из Агенције 
"ЕДА". Рок за достављање пријава 
је понедјељак, 22. мај. Овај проје-
кат финансира Шведска развојна 
агенција СИДА у сарадњи са 
регијом Источне Шведске.

Са презентације у приједорској канцеларији Подручне привредне коморе

Дарио и Дајана Лемић, брат и 
сестра, прије десет година су 
у селу Јелићка надомак При-
једора покренули фарму коза 
"Нана Кас". Двије године кас-
није, из Холандије су увезли 
прве холандске млијечне козе, 
а данас их на овој фарми има 
више од 250. Иницијатор покре-
тања овог бизниса била је 
Дајана, која је радећи на фарми 
у Белгији, дошла на идеју да 
нешто слично оснује у родном 

селу, прича нам Дарио.
"Највише производимо полу-
твде и тврде козје сиреве, који 
одлежавају минимално четири 
мјесеца до више од годину дана. 

То су нам деликатес производи. 
Уз то, имамо свјежије и младе 
сиреве, јогурт, сурутку и нешто 
по чему смо јединствени јесте 
"Ђелато", односно сладолед од 
козијег млијека. Пласман робе 
нам је у Босни и Херцеговини, 
а нешто извозимо у Србију и 
Хрватску. Планирамо да, поред 
домаћег, снабдијевамо и ино-
страно тржиште", додаје Дарио 
и наглашава да је заинтересо-
ваност за млијечне производе 
који настају на овој фарми 
велика.
"Када говоримо о домаћем 
тржишту, велика је заинтере-
сованост, поготово за свјежије 
производе, поготово за сурутку, 
коју људи препознају као неку 
врсту лијека. Одлежали сиреви 
су интересантнији за страно 
тржиште", каже наш саговор-
ник и објашњава на који начин 
настаје сладолед од козијег 
млијека.
"Сладолед се прави на начин 
да млијеко од наших коза кори-
стимо за базу, тако да је сла-
долед кремаст, пуномасан и у 
потпуности различит у односу 
на друге сладоледе. Укусе 
додајемо по жељи. У прошлој 
сезони имали смо шест укуса. 

Намјера нам је да проширимо 
палету укуса. Дакле, сладолед је 
препознатљив по тој кремастој 
структури", каже он.
Рад на фарми није лак, али уз 
доста воље, труда и љубави, 
успјех је неизоставан. Сваки 
почетак је тежак. Међутим, то 
никако не треба да буде пре-
прека за остварење зацртаног 
циља, сматра Дарио.
"Није тешко, само треба бити 
истрајан. Ако сте истрајни, 
онда је успјех загарантован. 
На фарми је тренутно четворо 
запослених, али у наредној 
сезони планирамо нова запо-
шљавања. Сваке године напре-
дујемо, и када је у питању број 
коза, количина млијека и све 
остало", каже Дарио.

Фарма коза "Нана Кас"

Текст: Бранка Дакић

СИРЕВИ, ЈОГУРТ, 
АЛИ И СЛАДО-
ЛЕД ОД КОЗИЈЕГ 
МЛИЈЕКА БРЗО 
НАШЛИ ПУТ ДО 
КУПАЦА

Палета сирева

Лемић: Труд се увијек исплати
Фарма "Нана Кас" добитник је Фарма "Нана Кас" добитник је 
награде за препознатљив квали-награде за препознатљив квали-
тет и развој домаћих производа од тет и развој домаћих производа од 
стране Привредне коморе Репу-стране Привредне коморе Репу-
блике Српске. Ријетки су сајмови и блике Српске. Ријетки су сајмови и 
изложбе са којих се не врате са зна-изложбе са којих се не врате са зна-
чајним и вриједним признањима.чајним и вриједним признањима.

ПРИЈАВЕ ДО 22. МАЈА
Представљен јавни позив у оквиру пројекта 

“Изазов за промјене“

Текст: Д. Совиљ
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Учeници кojи зaвршaвajу други рaзрeд нeких 
oд приjeдoрских срeдњих шкoлa мoћи ћe 
дa oд нaрeднe шкoлскe гoдинe шкoлoвaњe 
зa живoтни пoзив нaстaвe уписoм у трeћу 
гoдину Срeдњe шкoлe унутрaшњих пoслoвa. 
Прeдстaвници Mинистaрствa унутрaшњих 
пoслoвa и Пoлициjскe упрaвe Приjeдoр пojaс-
нили су им штa je свe нeoпхoднo зa упис и 
кoje су прeднoсти кaдa сe шкoлa зaврши. 
Mлaди срeдњoшкoлци пoкaзaли су вeлику 
зaинтeрeсoвaнoст.„Зa нaс oмлaдину тo je 
oдличaн пoзив пoсeбнo збoг тoгa штo je вojни 

рoк укинут. Вeћинa нaс млaдих мушкaрaцa 
смo зa тo дa сe врaти вojни рoк. Имa дoстa 
млaдих кojимa je привлaчaн пoлициjски 
пoзив пa ћe им oвa прeзeнтaциja дoбрo дoћи 
дa сe дeтaљниje упoзнajу и нa крajу кoнaчнo 
oдлучe хoћe ли тo бити њихoв живoтни 
пoзив“, кaжe Вaњa Вeсeлинoвић, учeник 2. 

Текст: Зоран Совиљ

ПOЗИВ MЛAДИMA ДA СE 
ПРИДРУЖE TИMУ КOJИ ЧУВA 

РEПУБЛИКУ

У Приjeдoру прoмoвисaнa Срeдњa шкoлa унутрaшњих пoслoвa

Упрaвa зa пoлициjску oбуку и Пoли-
циjскa упрaвa Приjeдoр oргaнизoвaли 
су прoмoциjу срeдњe шкoлe уну-
трaшњих пoслoвa. Вeлики брoj при-
jeдoрских срeдњoшкoлaцa нa глaвнoм 
грaдскoм тргу прaтиo je прeзeнтaциjу 
пoлициjскe oпрeмe и срeдстaвa зa рaд, 
a нeкимa oд њих ћe тo вjeрoвaтнo у 
нaрeднoм пeриoду бити диo прoфeсиje 
и свaкoднeвнoг живoтa.

СПEЦИJAЛЦИ ПOКAЗAЛИ ВJEШTИНУ 
OДБРAНE

Нa прeзeнтaциjи Срeдњe шкoлe уну-
трaшњих пoслoвa нajвишe пaжњe 
вeликoг брoja присутних нa глaвнoм 
грaдскoм тргу изaзвaлa je спeциjaлнa 
aнтитeрoристичкa jeдиницa Mинистaр-
ствa унутрaшњих пoслoвa, кoja je 
дeмoнстрирaлa вjeштинe oдбрaнe oд 
нaпaдa нoжeм, пиштoљeм и aутoмaт-
скoм пушкoм. У симулaциjи хвaтaњa 
бjeгунцa, пoлициjски пaс успjeшнo je 
oбaвиo зaдaтaк, бjeгунцa брзo ухвaтиo и 
чeкao дa стигнe пoлициja. Пoрeд ситнoг 
нaoружaњa и oпрeмe кoje кoристи пoли-
циja, присутни су с пaжњoм рaзглeдaли 
oклoпнa вoзилa „Вихoр“ и  „Дeспoт“, кoje 
кoристe спeциjaлнe aнтитeрoристичкe 
снaгe MУП-a. Вeлику пaжњу, пoгoтoвo 
нajмлaђих пoсjeтилaцa прeзeнтaциje 
изaзвaлa су двa пoлициjскa кoњa, кoja 
су, приje дoлaскa нa трг, „прoшeтaлa“ 
приjeдoрским улицaмa.

Вeсeлинoвић – Дoстa млaдих 
вoли унифoрму

Дoшeн – Стичу сe приjaтeљствa зa 
циjeли живoт

Службeни пaс ухвaтиo „бjeгунцa“

Вихoр и Дeспoт – oклoпњaци спeциjaлaцa
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рaзрeдa срeдњe шкoлe. „Oвa прeзeнтaциja 
пoлициjскe oпрeмe и њихoвoг пoзивa финo 
изглeдa. И кo нeћe дa упишe Срeдњу шкoлу 
унутрaшњих пoслoвa, трeбa мaлo дa сe упoзнa 
сa рaдoм пoлициje, oпрeмoм кojу кoристe и 
мoгућнoстимa дa прoфeсиoнaлнo oбaвљajу 
свoj пoсao. Нa oвaквим прeзeнтaциjaмa мoжe 
сe дoстa нaучити o рaду и знaчajу пoлициje 
у oбeзбjeђивaњу мирa и сигурнoсти грaђaнa“, 
истичe Oгњeн Mилунић, учeник 2. рaзрeдa 
срeдњe шкoлe. 
Приje скoрo три дeцeниje, Срeдњу шкoлу уну-
трaшњих пoслoвa зaвршиo je Mлaдeн Дoшeн, 
кojи je дaнaс нa пoзициjи вoђe бeзбjeднoс-
нoг сeктoрa Пoлициjскe упрaвe Приjeдoр. Oн 
истичe дa je тo искуствo кoje сe пaмти  циjeли 
живoт. „Срeдњa шкoлa унутрaшњих пoслoвa 

je спeцифичaн вид шкoлoвaњa, интeрнaт-
ски тип, a упoрeдo с тим нуди вeoмa дoбрe 
пoгoднoсти зa oбуку, нaпрeдoвaњe и спoрт-
скo рeкрeaтивнe aктивнoсти. Пoрeд oвих 
услoвa, у тoj чeтвoрoгoдишњoj шкoли сe стичу 
трajнa, вjeчнa и jaкo чврстa приjaтeљствa 
кoja трajу гoдинaмa. Из тoг пeриoдa oстajу 
дoбрa сjeћaњa, дoбрa искуствa, тaкo дa сaм 
прeсрeћaн штo сaм тo зaвршиo“, нaглaшaвa 
Дoшeн

Нaчeлник Пoлициjскe упрaвe Приjeдoр 
Дрaгaн Mилojицa нaглaсиo je дa je Срeдњa 
шкoлa унутрaшњих пoслoвa спeцифичнa 

oбрaзoвнa устaнoвa и дa ћe,  пoрeд тoгa штo 
ћe пoстaти пoлицajци и сигурнo бити зaпo-
слeни у MУП-у, oни кojи je упишу мoћи дa 
сe бaвe и oдрeђeним спoртoвимa, бoрилaч-

ким вjeштинaмa, дa сe дaљe стручнo усaвр-
шaвajу, пoсeбнo из oблaсти прaвних нaукa. 
Oн je  пoзвao учeникe кojи су зaинтeрeсoвaни 
дa шкoлoвaњe нaстaвe у Срeдњoj шкoли уну-
трaшњих пoслoвa дa сe jaвe и пoстaну диo 
тимa зaдужeнoг зa чувaњe и jaчaњe друшт-
вeнoг урeђeњa и систeмa. „Жeлим дa пoру-
чим свим зaинтeрeсoвaним учeницимa кojи 
су изрaзили жeљу и кojи су вoљни дa упишу 
срeдњу шкoлу унутрaшњих пoслoвa дa сe у 
свaкoм мoмeнту мoгу oбрaтити Пoлициjскoj 
упрaви Приjeдoр, гдje ћe бити упoзнaти сa 
свим дeтaљимa и пoсeбнo им бити oбjaшњeни 
услoви кojи су пoтрeбни зa упис. Taкoђe, 
припaдници жaндaрмeриje ћe им пoкaзaти 
физичкe вjeжбe кoje су пoтрeбнe дa би сe 
испунили тeстoви мoтoричких спoсoбнoсти, 
кojи су врлo зaхтjeвни“, истaкao je Mилojицa. 
Срeдњу шкoлу унутрaшњих пoслoвa мoгу 
уписaти и дjeвojкe. Шкoлoвaњe je бeсплaтнo, 
a пoсao oбeзбиjeђeн нaкoн зaвршeткa 
шкoлoвaњa.

Текст: Зоран Совиљ

ПOЗИВ MЛAДИMA ДA СE 
ПРИДРУЖE TИMУ КOJИ ЧУВA 

РEПУБЛИКУ

У Приjeдoру прoмoвисaнa Срeдњa шкoлa унутрaшњих пoслoвa

Mилунић – Вaжнo je упoзнaти 
сe сa рaдoм пoлициje

Mилojицa – Oбeзбикjeђeни 
пoсao и нaпрeдoвaњe у струци

Службeни пaс ухвaтиo „бjeгунцa“

Диo пoлициjскoг нaoружaњa

Пoлициjски кoњи „прoшeтaли“ грaдoм
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Изградња водоводне мреже у Чаракову

"Ово је наставак изградње водо-
водне мреже у Чаракову, које ће 
у потпуности бити покривено 
градским водоводом. Прије пет 
година је то урађено, али је остао 
неријешен дио домаћинстава у 
Горњем Пољу", рекао је Митхет 

Мусић, предсједник Савјета МЗ 
Чараково.
Подсјетимо, у ранијем периоду 
усвојен је амандман тадашњег 
одборника Мирсада Дуратовића, 
да се ријеши водоснабдијевање 
овог дијела Чаракова.

"Коначно да Чараково ријеши 
дугогодишњи проблем. Пред 
нама је реализација многих 
пројеката, у сарадњи са Федерал-
ним министарством за избјегла 
и расељена лица и Министар-
ством за људска права и избје-
глице БиХ. Град Приједор ће 
удружити средства, тако да у току 
ове године у Чаракову и многим 
другим повратничким насељима 
завршимо пројекте који дуго 
чекају на реализацију", рекао је 
Мирсад Дуратовић, потпредсјед-
ник НС РС.
У овом насељу је доста тога 
урађено, рекао је градоначел-
ник Приједора који је присуство-
вао увођењу у послове извођача 
радова, предузећа "Приједорпу-
теви". Рок за завршетак је 60 дана.

"Завршетком водоводне мреже 
у Чаракову, укупно 43 домаћин-
ства ће имати воду. Град у ције-
лости финансира овај пројекат 
за који је из градског буџета 
издвојено 121.000 КМ. Драго ми 
је што смо наишли на разумије-
вање мјештана. У свим мјес-
ним заједницама радимо на 
рјешавању инфраструктурних 
проблема. Негдје смо асфалти-
рали, негдје радили расвјету, 
негдје нисконапонску мрежу. У 
Чаракову је проблем била вода, а 
то ће бити трајно ријешено овим 
пројектом", рекао је градоначел-
ник Слободан Јавор. Он је подсје-
тио да се наставља асфалтирање 
путних праваца у приједорским 
насељима.

Основна школа „Вук Карџић „ у Омарској 
добила је питку воду чиме је ријешен  диго-
гишњи проблем снабдијевања школе питком 
водом.  Након што је школу обишао градо-
начелник Слободан Јавор предузете су кон-
кретне активности, а школа прикључена на 
водвод „Црно врело“. Школа је до рјешавања 
овог проблема имала само техничку воду, 
неуптребљиву за пиће. Рјешавањем овог  про-
блема 292 ученка централне школе имају воду 
за пиће коју су иначе куповали или доносили 
од куће. Градоначелник Јавор раније је  на 
сједници Скупштине града најавио   да је Град 
преузео све трошкове  прикључења школе на 
градски водовод.

У приједорском селу Горња 
Марићка асфалтирана су 
два путна правца у дужини 
од 600 метара. Вриједност 
радова је 77.000 КМ, а сред-
ства је обезбиједила Влада 
Републике Српске.
Томе су се највише обрадо-
вали мјештани села. Како 
кажу, деценијама су муку 
мучили са прашином и 

блатом. Слуха за њихове 
проблеме, тврде, до сада није 
било.
"Многи су нам обећавали 
асфалт. Након три, четири 
деценије успјели смо да 
добијемо пут, комуника-
ција је све. Овај правац има 
17 домаћинстава, имамо 
42 становника. Ту су ђаци, 
радници, који свакодневно 
овуда пролазе", рекао је 
Борислав Стојнић, један од 

мјештана". 
"Драго ми је што је урађен 
овај асфалт и што имамо 
такво руководство у Градској 
управи. Овдје нема људи као 
што је било раније, али их 
има још увијек доста", додао 
је Здравко Стојнић.
У овом селу доста је младих 
и дјеце, што је доказ да оно 
има будућност, каже градо-
начелник, Слободан Јавор. 
Подсјећа да је на подручју 
града асфалтирано доста 
путних праваца.
"На терену смо константно 
и разговарамо са мјешта-
нима и ове путне правце су 
одабрали, управо, мјештани. 
Драго ми је када се они уса-
гласе шта је приоритет за 
њихову мјесну заједницу. 
Овдје смо урадили два путна 
правца, санирали ниско-
напонску мрежу, урадили 
расвјету. Ту нећемо стати, 
наставићемо да рјешавамо 
инфраструктуру", додао је 
Јавор.
Асфалтирање путева на под-
ручју града Приједора биће 
настављано и у наредном 
периоду.

Прошле седмице почели су радови на изградњи водо-
водне мреже за преосталих тридесетак домаћинстава у 
насељу Чараково - Горње Поље, који досад нису имали рије-
шено водоснабдијевање. За те намјене, из градског буџета 
издвојено је 121.000 КМ. 

Текст: Деборах Совиљ

Текст: КВ
Текст: Б. Дакић

ВОДА ЗА ТРИДЕСЕТАК 
ДОМАЋИНСТАВА У ГОРЊЕМ ПОЉУ

ОСНОВЦИ "ВУКА КАРАЏИЋА" ИЗ 
ОМАРСКЕ ДОБИЛИ ПИТКУ ВОДУ

АСФАЛТИРАНА ДВА ПУТНА ПРАВЦА У 
ГОРЊОЈ МАРИЋКОЈ

Завршетак радова у року од 60 дана

Школа добила питку воду 

Градоначелник присуствовао почетку радова

Биће асфалтирани путеви и у другим мјесним заједницама
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У Приједору живи око стотину Чеха

Приједорско удружење Чеха 
„Ческа беседа“ организовало је 
традиционално дружење пово-
дом годишњице оснивања овог 
удружења. У Хотелу Приједор 
дружили су се Чеси из града на 
Сани, али и осталих градова и 
општина БиХ, као и из Хрватске.
Предсједница Удружења Чеха 
„Ческа беседа“ Липовљани Вјера 
Ожога каже да су заједничка 
дружења потврда  дугогодишњег 
пријатељства, али и прилика да 
представе културу и традицију 
својих предака.
„Ми у нашој „Ческој беседи“ 
имамо плесну, музичку, пјевачку 
и креативно-литерарну групу 
у којој неколико чланова пише 
своје пјесме, а ми остали који 
нисмо пјесници, ми кроз наша 
традиционaлна јела, кроз колаче, 
ручне радове настојимо одржати 
ту традицију наших предака коју 

су донијели из прадомовине“, 
навела је Ожога.
Чврсто пријатељство Чеси из 
града на Сани његују и са Чесима 
из Бањалуке. Обје „Ческе беседе“ 

из ова два града основане су 1998. 
године.
 „Ми се сваке гoдине одазовемо 
позиву и учествујемо са својим 
програмом у Приједору, а исто 
тако „Чеcка беседа“ Приједор се 
одазове свим нашим манифе-
стацијама, тако да је то добра 
сарaдња између те двijе „Беседе“ 
која већ траје годинама“, рекла је 
Марженка Хавлик Андулајевић, 
предсједница Удружења Чеха 
„Ческа беседа“ Бањалука.
Предсједник Удружења Чеха 
„Ческа беседа“ Приједор Драган 
Храстек каже да се дружење 
Чеха организује у протеклих  
25 година, са прекидом од пар 
година због епидемије вируса 
корона. 
„У  Удружењу су углавном старији 
чланови, а имамо пар чланова 
старијих који говоре још чешки и 
онда када се нађу са овим удру-
жењима из других општина који 

исто говоре чешки, радо прого-
воре свој језик, својих дједова и 
прадједова. То је с једне стране 
добро, а с друге стране то је као 
мост сарадње између Хрватске 
и БиХ, и лијепо је дружити се“, 
закључује Храстек.
Приједорско удружење Чеха, као 
и остала удружења националних 
мањина од свог оснивања имају 

подршку Града Приједора. 
 „Град Приједор и градоначел-
ник Слободан Јавор подржавају 
рад удружења свих национал-
них мањина, као и свих осталих 
удружења,  јер сви ми заједно и 
чинимо град Приједор. Лијепо је 
бити на овом мјесту гдје видимо 
не само наше Чехе из Приједора 
него и из осталих градова и опш-
тина, а и из Републике Хрватске 
такође смо имали госте. Лијепо је 
видјети једну културу, традицију, 
историју коју сви заједно овдје 
његују,  јер то је оно што Прије-
дор и чини онаквим какав јесте“, 
изјавила је Данијела Додош, шеф 
Кабинета градоначелника Прије-
дора.
У Приједору живи око стотину  
Чеха. Поручују да им је највећи 
проблем што немају млађих чла-
нова у Удружењу који би наста-
вили да његују традицију својих 
предака.

Представници приједорске Град-
ске организације породица заро-
бљених и погинулих бораца и 
несталих цивила посјетили су  
супругу погинулог борца Војске 
Републике Српске Славицу Божи-
чић.  Уручили су јој једнократну 
новчану помоћ и најавили да ће 
јој и даље помагати као и осталим 
породицама погинулих бораца.
Командир бригаде Новак Божи-
чић погинуо је у октобру 1995. у 
Мајкића Потоку када је током 
повлачења покушавао да извуче 
и тијела три погинула саборца. 
Иза њега су остали супруга Сла-
вица и троје дјеце.
„Ја сам остала са дјецом сама у 
туђој кући. Рјешавали смо своја 
питања, како смо могли. У свему 
томе, битно ми је да су сва три 
дјетета завршила школу, ћерке су 
се поудале, син оженио“, прича 
Славица.

Наводи да је радила у Мини-
старству унутрашњих послова 
Републике Српске. Сад живи од 
породичне инвалиднине од које 
враћа кредит за стан и плаћа 
режије. Бори се и са обољењима 
штитне жлијезде и костију, због 
чега се и тешко креће. Највећа 

јој је жеља да  њено син трајно 
ријеши своје стамбено питање.
„Мени је најбитније да се ријеши 
стамбено питање њему. Ја ћу ово 
своје отплатити кад-тад“, пору-
чује Славица.
Предсједник Градске органи-
зације породица заробљених и 

погинулих бораца и несталих 
цивила Приједор Здравка Кар-
лица изјавила је да ће Славици 
и даље помагати колико буду 
могли. Подсјетила је да се помоћ 
за породице погинулих бораца 
издваја из два Фонда ове органи-
зације.
„Ми од своје инвалиднине 
одвајамо по три КМ сваки мјесец 
у један Фонд из којег пома-
жемо породицама, а највећи 
износ помоћи је 300 КМ. Новац 
у другом Фонду солидарности је 
онај који нам даје Градска управа 
и из њега издвајамо по 100 КМ 
или 200 КМ за помоћ, све зависи 
кавква је тежина болести оних 
којима помажемо“, рекла је Кар-
лица.
Представници ове организације 
посјетили су и мајку погинулог 
борца која је смјештена у Дому за 
старе особе.

ПОСЈЕТА ПОРОДИЦАМА ПОГИНУЛИХ БОРАЦА

ОБИЉЕЖЕНА ГОДИШЊИЦА ОСНИВАЊА "ЧЕСКЕ БЕСЕДЕ"
Текст: Бојана Мајсторовић

Текст: Б. Мајсторовић

Посјета Славици Божичић

Драган Храстек

Данијела Додош

Дружење Чеха



Приједорска Гимназија "Свети Сава" 
била је домаћин републичког такмичења 
средњих школа у кошарци. Учествовало 
је по шест мушких и женских екипа из 
цијеле Републике Српске. Прво мјесто у 
женској конкуренцији освојила је Гим-
назија Бањалука, док је код мушких нај-
боља била екипа Електротехничке школе 

"Никола Тесла" из Бањалуке. Најбољи 
стријелци били су Александар Смиљанић 
и Анђела Слијепчевић, а Смиљанић је, уз 
Марију Вулић, био и најбољи играч. Репу-
бличко такмичење одржано је у оквиру 
Малих олимпијских игара. Приједор је 
претходно био домаћин  републичког 
такмичења екипа основних школа.
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Успјех ученика ОШ "Бранко Ћопић" на изложби иновација

Одржано републичко такмичење средњих школа у кошарциОдржано републичко такмичење средњих школа у кошарци

Злато, бронза и више специјал-
них признања, биланс су младих 
иноватора ове приједорске 
школе. Ученици Никола Бојић и 
Адријан Дејановић освојили су 
прву награду за изум "Паметна 
канта", која се отвара и затвара 
помоћу сензора и тако спречава 
додир с бактеријама. 
"Канта ради на принципу дије-
лова од робота, а робот се програ-
мира уз помоћ компјутера. Има 
своју матичну плочу и ултрасо-
нични сензор. Састоји се такође 
од батерија које напајају систем,  
те од једног електро мотора", поја-
шњава Бојић.
Бронзаном плакетом награђена 
је "Сигурна кућа", на којој су 

радили Никола Томчић, Душан 
Стипић и Алекса Марић.
"Заштитна кућа има батерију, 
ласер и огледала. Сврха је да 
ласер иде око куће, а кад се он 
прекине, онда испушта продоран 
звук. То је замисао како би куће 
требало да буду сигурније", рекао 
је Никола Томчић.
Пажњу на међународној изложби 
иновација у Бањалуци привукао 
је и пјешачки прелаз на прин-

ципу сензора. 
"Када се прекине нит сензора, 
односно кад наиђе пјешак, упали 
се свјетло које такође функцио-
нише на соларне панеле. Самим 
тим би се уштедјела енергија. 
Свјетло би се упалило када је 
магла или ноћ, током преласка 
пјешака, чиме би се повећала и 
безбједност у саобраћају", рекао је 
ученик Дамјан Мудринић.
Иноваторска секција ове прије-
дорске школе дјелује у оквиру 
наставе техничког образовања, са 
задатком да код младих подстиче 
креативност и иновативност. 
"Скоро свако дијете је креативно 
и иновативно, само му треба дати 
прилику и навести га на добру 
идеју. Потом радимо корак по 
корак разраду идеје и долазимо 
до реализације пројекта", рекао је 
Зоран Бебен, наставник технич-
ког образовања и информатике. 

ЗЛАТО И БРОНЗА НА "ИНОСТУ МЛАДИХ" 

НАЈБОЉЕ ЕКИПЕ ИЗ БАЊАЛУКЕНАЈБОЉЕ ЕКИПЕ ИЗ БАЊАЛУКЕ

Ученици Основне школе 
"Бранко Ћопић" освојили су 
више награда и признања 
на бањалучком "Иносту 
младих". У овој приједорској 
школи поносе се члановима 
иноваторске секције, која 
годинама ниже успјехе на 
међународним изложбама 
идеја и иновација.

Млади иноватори раде два 
часа седмично, а по потреби 
и чешће. Међу ученицима 
влада велико интересовање 
за ову секцију, која засад 
има око 25 чланова, углав-
ном из старијих разреда. 

Текст: Деборах Совиљ

Текст: Текст: КВКВ

СТАВ

Још сам под утиском трагедије 
на Врачару. И искрено, не знам 
ко није. Најтежом причом која је 
погодила наше комшије, али и 
разум цијелог свијета дуго ћемо 
се бавити и тражити одговоре на 
кључно питање, оно Зашто ??? Тра-
жити рјешења да нам се нешто 
слично никад и нигде не понови, 
питати се гдје смо заказали, да ли 
се могло избјећи и страховати од 
саме примисли да „дијете“ може 
да убија. Вријеме се нажалост не 
враћа, ни животи невино убије-
них, ни  њихови, ни  снови њихо-
вих најближих. Вријеме оставља 
огроман о ненадокнадив губитак 
који неће спласнути у  надола-
зећим данима и годинама. Исто 
знам и да је паралелу  времена 
мог одрастања и овог сад  немо-
гуће  подвући.  Као да је сад гледам 
, ту моју учитељицу како у предив-
ним ципелама ,  усправна и дотје-
рана хода између клупа.  Једном 
сам је чак, дјечије радознало, упи-
тала  гдје их је купила на шта се 
искрено насмијала. Ето, упамтила 
сам. Увјежбани попут слета, на 
звук звона, устајали смо  ко један 
и поздрављали је на  часу гдје се  
и мува чула. То доба сам одавно 
архивирала у неке своје  ладице , 
а потом пратила одрастање своје 
кћерке са  неким њеним,  новим 
генерацијма, у неким новим ман-
гуплуцима, с мобилним телефо-
нима, рачунарима, друштвеним 
мрежама  на којим се и тад, а 
није тако давно, могло наћи све 
и свашта.  Има ли  заједничких 
повезница између те моје старе  
и ове нове приче ? Генерално 
мислим да нема, јер и с тим вре-
менским разликама  дјеца су дјеца, 
иста или слична с мангуплуцима, 
чаркама, свађама... али има у нама  
одраслим који смо с рођењем дје-
тета стали и пред најтежу испитну 
комисију. Ону, која умјесто тачке 
увијек има дилему, да ли је то што 
смо урадили за наше дијете  и 
заиста  оно најбоље што смо могли. 
Или је то могло и више и боље. Да 
ли смо их научили да поштују те 
њихове учитеље, или смо их у та 
наша четири зида, заједно с њима, 
као крајњи „ауторитети „ исмија-
вали. И да ли је љубав  дати све 
па и немогуће, или је у истинском 
вољењу неког ко вам је најваж-
нији у животу, битно поставити и 
границе преко којих се не може. 
Никад нисам била фан мотке,осим 
на дрвету,  батина и сличних „раз-
говора“, већ  истински поборник  
добре и квалитетне приче у којој се 
рјешавају и она, сада с временске 
дистанце ситна искушења,а тада 
неки велики проблеми. За такво 
нешто увијек мора бити времена, 
ма како ми велики били уморни, 
сјебани од посла, новчаних брига, 
каријере, успона, падова или 
нечег сличног. Хоћу да вам кажем, 
вријеме је да почнемо да бринемо 
о себи и о својој дјеци. 

Мира Згоњанин

ВРИЈЕМЕ 
ЈЕ ...

Ученици са наставником Зораном Бебеном

Злато за "Паметну канту"



Град Приједор преузео је лиценцу 
Го паркинг ситема. Портпарол 
компаније „Ланако“ Новак Чич-
ковић каже да помоћу аплика-
ције Го паркинг, која нуди низ 
погодности, грађани једноставно 
и брзо могу наћи слободно пар-
кинг мјесто. 
„Погодност је што је увезана са  
Гугл мапом који је од значаја за 
проналазак паркинга у непозна-
том граду. Погодност је плаћање 
банковном картицом , коју уве-
жете са апликацијом. Нема 
потребе да имате број телефона 
домаћег оператера и да га купите 
ако сте дошли из неког страног 

града“, каже Чичковић.
Да ли је плаћен паркинг на лицу 
мјеста  провјеравају контролори 
на основу регистарских таблица 
возила.  
 „Град Приједор постаје власник 
софтверског пакета који чине три 
апликације, та администратор-
ска, апликација за управитеља 
паркинга, контролорска аплика-
ција за контролоре на терену и Го 
паркинг апликација за грађане“, 
навео је Новак Чичковић.
Из Градске управе истичу да ће 
са Го паркинг апликацијом бити 
лакше грађанима, али и Градској 
управи. Шеф одсјека за инфор-
мационо-комуникационе тех-

нологије Адмира Кличић каже 
да је сада са Паркинг сервисом 
директно увезана и Комунална 
полиција.
„Пошто су ту механизми пот-
пуне контроле, управљања, не 
само прихода, нису само возачи 
повлаштени. Ми морамо обез-
биједити и равноправност људи 
који шетају по тротоарима или 
паркирају на незаконитим или 
непрописним мјестима“, обја-
шњава она.
У Приједору има око 25.000 реги-
строваних возила. Приoритет за 
наредни период је обезбиједити 
више паркинг мјеста. Начел-
ник Одјељења за саобраћај града 
Приједора Драгослав Кабић је 
изјавио да локална управа има у 

плану да изгради паркинг гаражу 
кроз јавно-приватно партнерство 
или уз помоћ Владе Републике 
Српске. 
„Имамо у надлежном Одјељењу 
и неких идеја које ћемо врло 
брзо припремити, тичу се 
наплате паркинга у самом граду, 
центру и приградским улицама, 
насељима која гравитирају граду, 
али о томе ћемо када будемо при-
премили ту одлуку која ће ићи на 
Скупштину. То ће сигурно омо-
гућити боље пуњење градског 
буџета, а и сигурно да ће грађа-
нима омогућити олакшицу при-
ликом проналаска адекватног 
мјеста за паркирање у граду При-
једору“, истакао је Кабић.
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Укoликo oдoбри Mинистaрствo здрaвљa и сoциjaлнe зaштитe

Приоритет обезбједити што више паркинг мјеста

Приjeдoрскa Грaдскa aпoтeкa 
нa пoдручjу грaдa имa пeт 
пoслoвних jeдиницa, oднoснo 
aпoтeкa и aпoтeкaрску стaницу 
у Љубиjи. Oдлукoм грaдскe скуп-
штинe oмoгућeнo je oтвaрaњe 
joш двиje aпoтeкe и прoши-
ривaњe пoслoвних и здрaвст-
вeних aктивнoсти. Дoк сe чeкa 
кoнaчнa риjeч Mинистaрствa 
здрaвљa и сoциjaлнe зaштитe., 
у Грaдскoj aпoтeци вjeруjу дa 
испуњaвajу нeoпхoднe услoвe. 
„Увjeрeни смo  дa испуњaвaмo 
свe зaкoнoм прeдвиђeнe услoвe, 
у смислу прoстoрa кojи смo oбeз-
биjeдили, у смислу кaдрa кojим 
рaспoлaжeмo, тaкo дa вjeруjeмo 
дa ћe у нajскoриje мoгућe 
вриjeмe, oднoснo у вриjeмe кoje 
je зaкoнoм прeдвиђeнo, бити 
дoнeсeнe свe нeoпхoднe oдлукe 
и дa ћeмo крeнути сa рaдoм“, 
истичe Жeљкo Шoрмaз, дирeктoр 

Грaдскe aпoтeкe. 
У Рeпублици Српскoj мaли je 
брoj aпoтeкa кoje функциoнишу 
кao jaвнe здрaвствeнe устaнoвe. 
Углaвнoм je у питaњу привaтни 
сeктoр, a у приjeдoрскoj грaдскoj 
aпoтeци истичу дa je oтвaрaњe 
двиje нoвe пoслoвнe jeдиницe 
мoтивисaнo oсjeћajeм друшт-
вeнe oдгoвoрнoсти и жeљoм дa 
jaвнa здрaвствeнa устaнoвa будe 
присутнa гдje гoд je грaђaнимa 
пoтрeбнo. „Систeм je мaлo чудaн 

нa фaрмaцeутскoм тржишту у 
Рeпублици Српскoj пa и у БиХ. 
Нeкaдa je пoстojao  вeлики брoj 
jaвних устaнoвa, aпoтeкa кoje су 
сe бaвилe снaбдиjeвaњeм лиjeкo-
вимa. Дaнaс je вeoмa мaли брoj 

oстao у РС, нaжaлoст. Aпoтeкe у 
Приjeдoру и Грaдишци  су двиje 
кoje сe издвajajу и кoje свojим 
рaдoм пoкушaвajу дa сe избoрe 
сa свим тим услoвимa кojи су 
дaнaс углaвнoм дик-
тирaни привaтним 
кaпитaлoм нa 
oвoм тржишту. 
Jaвнe здрaвст-
вeнe устaнoвe 
и aпoтeкe, 
oсим финaн-
сиjскoг 
мoмeнтa 
кojи je вaжaн 
и прeсудaн 
дa нa крajaу 
гoдинe пoд-
ву ч e м o  ц р т у 
и кaжeмo  дa ли 
смo пoзитивнo или 
нeгaтивнo пoслoвaли, 
имajу ту друштвeну oдгoвoрнoст 
дa цjeлoкупaн систeм здрaвст-
вeнe зaштитe, a кojи сe дjeли-
мичнo oднoси и нa снaбдиjeвaњe 
лиjeкoвимa, будe зaoкружeн и 

будe испуњeн. Пoстoje нeкaдa 
мjeстa, лoкaциje нa кojимa нeмaтe 
пoтпуну eкoнoмску oпрaвдaнoст. 
Нeћу сe сaдa бaвити дeтaљимa, 
aли jeднoстaвнo, имaтe друш-

твeну oдгoвoрнoст дa 
грaђaни кojи живe 

нa тoм прoстoру 
и м a j у  o б e з -

биjeђeнo снaб-
диjeвaњe 
лиjeкo-
вимa дa би 
зaдoвoљили 
свoje oснoвнe 
живoтнe 

пoтрeбe“, кaжe 
Шoрмaз. Oн 

дoдaje дa грaду 
и грaдскoj скупш-

тини трeбa дa служи 
нa пoнoс тo штo имajу 

здрaвствeну устaнoву кoja 
у тeшкoм и изaзoвнoм врeмeну 
пoкушaвa дa прoшири пoслoвну 
дjeлaтнoст и мaксимaлнo сe 
укључи у зaхтиjeвну фaрмaцeут-
ску тржишну утaкмицу.

АПЛИКАЦИЈОМ ГО ПАРКИНГ ДО 
БРЖЕГ И ЛАКШЕГ ПАРКИРАЊА

ГРAДСКA AПOTEКA OTВAРA ДВИJE НOВE ПOСЛOВНИЦE
Г р a д с к a  с к у п ш т и н a 
дoниjeлa je oдлуку дa Jaвнa  
здрaвствeнa устaнoвa Грaд-
скa aпoтeкa oтвoри двиje 
нoвe пoслoвнe jeдиницe, 
oднoснo aпoтeкe. Укoликo 
oдлуку пoтврди Mинистaр-
ствo здрaвљa и сoциjaлнe 
зaштитe Рeпубликe Српскe, 
нoвe aпoтeкe бићe у Кoзaрцу 
и Пoткoзaрjу, кoje сe нaлaзи 
нa пoдручjу Бaњaлукe.

Текст: З. Совиљ

Текст: Бојана Мајсторовић

Meнaџмeнт Грaдскe aпoтeкe истичe дa oтвaрaњe 
пoслoвних jeдиницa у Кoзaрцу и Пoткoзaрjу нe 
прeдстaвљa вeлики пoслoвни ризик с oбзирoм 
дa имa дoвoљнo стручнoг кaдрa, кao и мoгућнoст 
прeрaспoдjeлe пoстojeћих зaлихa лиjeкoвa

Шoрмaз – Бoримo сe нa 
фaрмaцeутскoм тржишту

Уручена лиценца Го паркинг

Го паркинг је дио пројекта 
„Паметни градови ка 
дигиталној трансформа-
цији градова у БиХ“. За 
пет локалних заједница 
које учествују у њему 
ГИЗ је донирао 300.000 
евра.  Софтвер за Го пар-
кинг донирао је "Ланако", а 
водитељ цијелог пројекта 
је кровна информатичка 
кућа у БиХ Бит Алијанса.
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Данило Палалић,тренер Kошаркашког клуба Приједор „Спартак“

Kошаркашки клуб Приједор „Спартак“  шам-
пион је АдмиралБет лиге Републике Српске. 
О минулом шампионату, 28 утакмица и 24 
побједе, другој титули шампиона и оном што 
је потребно за Бх. кошаркашку елиту, разгова-
рали смо са Данилом Палалићем, тренером, 
који је 11 година у клубу.

Kако сте крчили  пут успјеха до шам-
пионске титуле?

Са припремама смо кренули 1. сеп-
тембра. Амбиције клуба су биле корак 
више у односу на претходну сезону а 
то је значило улазак у плеј офф. Одлу-
чили смо се за младу екипу и опредије-
лили за паклен рад. Од самог старта 
припрема сам имао добар осјећај, јер 
су момци јако добро радили, и имали 
огроман вољни моменат. Лига РС није 
трка на 100 метара,  него маратон од 
осам  мјесеци и на тај начин смо се и 
спремали и нисмо препустали ништа 
случају. Желио сам у том периоду да 
урадимо највише што смо могли да би 
били спремни за 30 так такмичарских 
утакмица. У томе смо и успјели, што је 
било много важно.

Kоји су резултати регуларног дијела 
првенства?

Регуларни дио смо завршили са 18 
побједа и 4 пораза. Момци су заиста 
давали свој максимум у датим околно-
стима, изградили смо некако тај "мен-
талитет слиједеће  утакмице" и чврсто 
стајали на земљи. Нисмо бирали утак-
мице,  нити се пуно бавили противни-
цима,  већ смо покушали да држимо 
фокус на нама и на нашој игри и да 
будемо спремни за сваки слиједећи 
изазов. Kад  идете са тим ставом и 
када се борите и вјерујете у себе и тим 
увијек имате шансу за побједу. Добар 
тренинг доноси мирноћу у глави. Онај 
који пуно даје на тренингу тешко се 
мири са поразом. Искључиво смо на 
тај начин забиљежили толики  број 
тријумфа у регуларном дијелу.

Полуфинале за анале. У Бијељини 
за 10 минута резултат 46:16, чак  9  
трица Немање Станковића. Ваш 
коментар?

Полуфинална серија против Радника је 
била одличан тест за све нас. Плеј офф 
утакмице имају сасвим другу тежину у 
односу на регуларни дио. Немате пуно 
права на кикс и концентрација мора да 
буде на екстремно високом нивоу свих 
40 минута. Након убједљиве побједе у 
првом мечу, у другом смо били психолошки 
растерећени у смислу да имамо 2. меч лопте 
и жељели смо већ у Бијељини да завршимо 
посао. Била је то једна од оних утакмица гдје 
нам је све ишло од руке. Немања нас је пову-
као, и био је заиста фантастичан, одиграо је 
невјероватан меч и убацио 12 тројки. Ужи-
вали смо сви у његовој сјајној игри и трудили 
се само да му добацимо лопту што је више 
могуће,  а он је немилосрдно погађао шутеве. 
Заиста невјероватан учинак којим нас је тор-
педовао у финале.

Финална утакмица, против Рогатице у 
Приједору, била је за инфаркт. Зашто?

Прва утакмица финала јако тешка.Тензије, 

нервоза, стрес, притисак. Играли смо добро 
прво полувријеме,  али они су увијек били 
ту негдје. Искусна екипа Рогатице, са доста 
провјерених играча који су освајали првен-
ства и играли завршнице годинама уназад. 
Губили смо 4 разлике минут до краја,  али 
нисмо паничили. Одиграли смо мирно,  стр-
пљиво и зрело у оба правца и ископали злата 
вриједну побједу у продужетку уз огромну 

потрошњу. Мислим да је пресудила мирноћа 
и хладнокрвност у тренуцима кад се утак-
мица ломила.

У реваншу сте глатко поражени,  а након 
приједорског тријумфа трећу, шампион-
ску  побједу сте остварили у Рогатици. Шта 
је пресудило?

У финалу немате времена пуно размишљати, 
морају  брзо да се архивирају и побједе и 
порази,  јер за три  дана је трећа утакмица,  
у којој смо одреаговали на прави начин. У 
утакмици број четири наставили смо гдје 
смо стали у трећој. Противник је био под при-
тиском и видно уморан и нервозан што смо 
искористили за коначан тријумф и велико 

славље. Тешко је једну те исту екипу побије-
дити три  пута у сезони,  а ми смо екипу Рога-
тице добили пет  пута,  а они нас само једну.То 
показује да смо сасвим заслужено освојили 
титулу.

Једанаест година сте дио кошаркашке при-
једорске приче. У сезони 2015-2016. Године  
били сте шампиони,  али нисте се такми-

чили у Премијер лиги БиХ. Шта је 
потребно да Бх. елита дође у Прије-
дор?

Потребна је воља, и истинска жеља 
локалне заједнице и људи који могу 
да погурају ову нашу спортску причу. 
Потребна су озбиљна средства, јер је 
Премијер лига професионална лига 
са озбиљном организацијом. Било 
би заиста незапамћено да други пут 
одустанемо од већег ранга због финан-
сијских средстава. Ја мислим да Прије-
дор мора и може боље од тога. По мени, 
град без озбиљног спорта и културе 
није град,  него село, бар је то моје раз-
мишљање.

На потезу су град и Управа клуба. 
Шта треба учинити у кратком року?

Потребна је изградња нове, или рекон-
струкција постојеће дворане. Про-
мјена паркета, кошева, боља расвјета. 
То је оно прво што ми пада на памет. 
Наравно,  буџет примјерен за Премијер 
лигу, појачан играчки кадар, квали-
тетне припреме, боља организација, 
маркетинг... Наравно за то је потребно 
новца,  али мислим да то не би био 
бачен новац и да би Град добио доста 
више на самој промоцији и да би доста 
нових клинаца и девојчица почело да 
трчи за наранџастом лоптом.

С којим играчима ићи у Босанско-
херцеговачку  лигу?

Што се играча тиче, нека моја визија 
су играчи са наших простора, млађи, 
талентовани и жељни доказивања. 
Наравно, било би потребно појачати 
одређене позиције гдје шкрипи, обез-
биједити најбоље услове са рад. Радити, 
и бити стрпљиви, јер успјех никад не 
долази преко ноћи.

Kога бисте радо видјели у клубу?

У дресу Приједор „Спартака“  бих 
волио видјети  Луку Дончића и Николу 
Јокића. Бар на некој пријатељској утак-
мици.

Селектор сте сениорске репрезента-
ције Републике Српске у којој играју 

и приједорски кошаркаши. Да ли ће их 
бити убудуће?

Што се приједорских кошаркаша тиче, има 
их, биће их и надам се све више. Талената 
има свуда, али таленат не вриједи ништа ако 
се не ради. Стога је важно да се улаже у дјецу, 
у њихов развој и онда не би требали да пуно 
бринемо.

Шта радите ван кошаркашке дворане?

Запослен сам у Водоводу, јер од кошарке се 
код нас не може  живјети. Сваки слободан 
тренутак користим да проведем са породи-
цом која ми је највећи ослонац. Волим при-
роду, путовања и једноставне људе.

ДО ШАМПИОНСKЕ ТИТУЛЕ НАKОН ОСМОМЈЕСЕЧНОГ МАРАТОНА
Текст: Милан Богун
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ДАМЈАН  КЕКИЋ
КЕКА

Брате наш, отишао си баш прерано 
...

Возај се горе небеским цестама ...
Мк Св Георгије РС 0001

Дана 18.5.2023. навршавају се три 
године од смрти нашег драгог

АТКА-ЛЕРИЈА БЛАЖЕВИЋА

Увијек у нашим срцима и мислима, 
никад незаборављен.

Твоји најмилији.

17976

Последњи поздрав драгом и вољеном

ДАМЈАНУ КЕКИЋУ
Ово није опроштај, то је само поздрав. 
Оно што је лијепо никад не прође јер 
у срцу нам оставља сјећања. На путу у 
небеска пространства нека те чувају 
анђели. Твоји: дјед Коста, баба Зора, 
тетка Драгана, стриц Неђо, тетка Гордана 
са породицом и остала многобројна 
родбина.

17984

Дана 13.5.2023. навршава се тужна 
година од смрти наше драге мајке, баке 
и свекрве

ЉУБИЦЕ КЊЕГИЊИЋ

Поносни смо што си била наша, а ми твоји.
Од заборава те чувају твоји: син Дарко, унуци Срђан и Бојан и 
снаха Слађана. 17977

ТАТЈАНА –ТАЊА ПУШАЦ
(10.10.1980-17.05.2014)

Анђеле наш девет година како си отишла 
са овог свјета, али из наших срца нећеш 

никад .
Твоји родитељи Драган и Милена, кћер-

ке Теа и Ања и твоја Нина.
Недостајеш нам! 17982

Дана 12.5.2023. 
навршава се тужних 

шест мјесеци од смрти 
нашег брата

ЖЕЉКА ЖАБИЋА

Сестра Весна и брат Младен.
17981

Последњи поздрав

ДАМЈАНУ КЕКИЋУ

Јако нас је ражалостио твој одлазак. 
Почивај у вјечном миру.
Дућа, Никола, Рада, Васко и Сузана.

17985

Дана 17.5.2023. 
навршава се шест 
тужних мјесеци од 
смрти моје вољене 

сестре

БРАНКЕ ДОДОШ

Нека почива наша Брана у миру Божијем.
Брат Бранко са породицом.

17980

Дана 17.5.2023. 
навршава се шест 

мјесеци како није са 
нама наша супруга, 

мајка и бака

БРАНКА ДОДОШ

Бол не пролази а вјечна љубав остаје.
Твоји најмилији: супруг  Зоран, синови Бојан 
и Милан са породицама.

17980

Дана 13.05.2023. 
навршава се 40 
дана од смрти

ГОСПЕ РАДИЋ
(1942-2023)

Син Предраг  са 
породицом.

0002

Grad Prijedor i projekat 
ReLOaD2 pozivaju sve 
organizacije civilnog društva 
(OCD) iz Bosne i Hercegovine 
da dostave prijedloge projekata 
koji su u skladu sa razvojnim 
ciljevima ove jedinice lokalne 
samouprave (JLS)koji su 
navedeni u dokumentu 
Integralna strategija Grada 
Prijedora za period 2014-2024. 
godina.

-Tekst ponovljenog Javnog 
poziva, te obrasci sa uputstvima 
za prijavu projekata mogu se 
preuzeti na web stranici: www.
undp.org/bosnia-herzegovina,  
kao i na web stranici Grada 
Prijedor: www.prijedorgrad.
org; 
-Rok za predaju aplikacija je 

05.06.2023. godine do 15:30 
časova;
-Ispunjena aplikacija (sa 
kompletnom zahtijevanom 
dokumentacijom) se mora 
dostaviti u jednoj elektronskoj 
kopiji (USB) na kojem je 
set obavezne i dodatne 
dokumentacije, plus po 
jedan primjerak dokumenata 
koje je potrebno dostaviti 
u štampanom obliku. Svi 
materijali se dostavljaju u 
zatvorenoj koverti ili paketu 
preporučenom poštom ili lično 
tokom radnih dana (ponedjeljak 
– petak), u periodu od 7:30 do 
15.30 sati putem protokola 
Gradske uprave Prijedora 
sa naznakom „Za ReLOaD2 
projekat“.

GRAD PRIJEDOR U PARTNERSTVU SA RAZVOJNIM 
PROGRAMOM UJEDINJENIH NACIJA RASPISUJE:

PONOVLJENI JAVNI POZIV ORGANIZACIJAMA 
CIVILNOG DRUŠTVA/NEVLADINIM 

ORGANIZACIJAMA
ZA PREDAJU PRIJEDLOGA PROJEKATA

U SKLOPU PROJEKTA REGIONALNI PROGRAM 
LOKALNE DEMOKRATIJE NA ZAPADNOM BALKANU 

2 (ReLOaD2)

ФОТОГРАФИЈЕ
ЧИТУЉА 

ЧУВАМО 40 
ДАНА

Finansira 
Evropska unija

U partnerstvu sa:
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Последњи поздрав нашем

ДАМЈАНУ

Од другара из Гараже.

17983

Последњи поздрав вољеном

ДАМЈАНУ КЕКИЋУ
Док ми плачемо, анђели на небу веселе се твом доласку. 
Много доброте засадио си на овом свијету, а сад ћеш 
мирно живјети у вјечности.
Пребрзо си изашао из наших живота, али си нам оставио 
дивне успомене. Хвала ти!
Твоји: мајка Дијана, отац Велибор, сестре Николина и 
Петра, дјевојка Анђела. 17984

Дана 12.5.2023. 
навршава се осам 

година од изненадне 
смрти нашег драгог 
супруга, оца и дједа

СВЕТОЗАРА 
ПРЕДОЈЕВИЋА

(1952-2015)

Са болом у срцу живимо без тебе, а љубав 
наша чува те од заборава.
Твоја супруга Мирјана, синови Жељко и 
Драган, снаха Тијана и унучад Марија и 
Марко. 17979

Дана 12.5.2023. 
навршава се осам 

година од трагичне 
смрти нашег вољеног 

брата
СВЕТОЗАРА 

ПРЕДОЈЕВИЋА
(1952-2015)

Вријеме које је прошло оставља велику тугу, 
бол и празнину.
Вјечно ћемо те чувати у најљепшим 
успоменама. Твоје сестре Нада, Мира и брат 
Неђо. 17979

Дана 11.5.2023. 
навршава се 15 година 

од преране смрти 
мог вољеног и драгог 

брата

МИЛОРАДА-МИЋЕ 
ПУЗИЋА

Бол и туга не мјере се временом, већ 
празнином која је остала за тобом.
Твоја сестра Гина.

17975

Година прође, али туга 
и бол остају

ЉУБОМИР 
ПИЛИПОВИЋ

Недостајеш нам сваког 
трена ... С нама си ту, 
сваки дан увијек и 
заувијек!
Супруга Бранка, кћерка 
Жељка, унук Филип и зет 
Саша. 17978

Драги наш Кека,
Пуно ћеш нам недостајати. Памтићемо 

моменте које си провео с нама, а оне које 
памтимо никада не умиру. Хвала ти за 

подршку коју си нам пружио. Хвала ти што 
си био ту, с нама.

Радне колеге,  Nicrom Coling.
0001

ДАМЈАН КЕКИЋ
КЕКА



20.  www.kozarski.com SPORT12. мај 2023.

У прољеће 1942. године појавио се први број "Козарског партизанског вјесника", у издању партизанског Обавјештајног бироа Другог 
крајишког (козарског) НОП одреда "Младен Стојановић". У љето 1975. године изашао је први број послије Другог свјетског рата.

Издаје: Информативно-пословни центар "Козарски вјесник" Приједор - Редакција и администрација: Улица Саве Ковачевића 15. Лист регистрован код Министарства информација Републике Српске, бр. 170/93 од 10.3.1993.
године. Излази сваког петка- Вршилац дужности директора: Горан Вујчић - Главни и одговорни уредник: Мира Згоњанин, Замјеник главног и одговорног уредника: Гордана Каурин - Редакција: Мира Згоњанин,Гордана 
Каурин, Бранка Дакић, Мирјана Шодић, Зоран Совиљ, Деборах Совиљ, Ведрана Нишевић, Бојана Мајсторовић - Технички уредник: Силвија Дејановић, Технички прелом: Радмила Радиновић Петровић, Миле Станар - Телефони: 
Директор 232-803, уредник 243-440, новинари  234-271, 234-701, 234-442, служба малих огласа 211-575, рачуноводство и маркетинг 232-863, техничка припрема  243-441, Радио Приједор 911-822, Телевизија Приједор 211-239, 
Уредник РТВ Приједор 911-988. Тел/факс 232-803, 232-863.- Цијена примјерка одштампана на "глави" Листа - Претплата: Све информације о претплати на Лист на телефоне 211-575 и 232-863 - Рукописи и фотографије се не 
враћају - Жиро рачун: НЛБ банка АД Филијала Приједор - ж.р. 5620070000263992 (са назнаком за "Козарски вјесник") - Штампа: "Дневне Независне новине"  - За штампу: Александар Копања, директор

Припремио: Милан Богун

Традиционални пријем

У ЗНАКУ 62. МЕЂУНАРОДНИХ  УЛИЧНИХ ТРКА "ПРИЈЕДОР 2023"

Тенис клуб Др „Младен 
Стојановић“  Приједор, од 
понедељка 15. до недјеље 21. 
маја, домаћин је  и органи-
затор једног од најстаријих 
тениских турнира који се 
игра на овим просторима.
Ријеч је о  49. Меморијалу  
Др Младен Стојановић – 16. 
ИТФ Wорлд Теннис Тоур. 
Меморијал је утемељен 1967. 
године, у спомен на великог 
хуманисту и антифашисту 
др Младена Стојановића. 
На квалификацијама, поне-
дељак, 15.и уторак 16.маја, 
учествује 48 тенисера. Међу 
њима је и Приједорча-

нин Тарик Реџић. Визу за 
главни турнир обезбиједиће 
8 најбољих. Дужност судије 
обављаће и Приједорчанин 
Алекса Милојица. Главни 
турнир почиње у уторак 16. 
маја а учествују 32 тенисера. 
Уз турнир синглова биће 
одржан и турнир дублова.
За учешће на турниру, при-
јављени су тенисери из преко 
30 држава. Покровитељ Тур-
нира су град Приједор и 
Министарство омладине и 
спорта Републике Српске. 
Медијски покровитељ је ИПЦ 
Kозарски вјесник.

Приједор је у четвртак био у знаку   
62. Међународних   уличних трка 
''Приједор 2023'. Уочи спортске 
манифестације по којој је Град 
препознатљив , градоначелник 
Слободан Јавор традиционално 
је организовао пријем на којем је 
гостима пожелио  добродошлицу 
. Била је ово прилика и да се 
захвали свима који су дошли да 
увеличају овај спортски догађај 
рекавши да су се организатори 
потрудили да обухвате све кате-
горије. 
„ Јако нам је  битно да имамо 
доста дјечице и да су укључене  
школе, али нам је битно да су ту и 
професионалци јер  они дају нај-
већу драж једном оваквом спор-
тском догађају“, рекао је Јавор 
и нагласио да се  организатор 
потрудио да трке буду на вишем 
нивоу него претходне. То ће, како 
је најавио,  чинити и убудуће 
рекавши да је уложен посебан 

напор да се настави континуитет 
ове уличне трке у Приједору.
На пријему је  био и промо-
тер трке  Љубиша Ђокић, иначе 
побједник прве  послијератне 
уличне трке у Приједору.
„ Ова манифестација  је једна од 

познатијих не само у БиХ , него 
и у Србији, и честитам  на томе. 
Те 1994. године овдје су трчали 
најбољи атлетичари.И  послије те 
побједе овдје сам долазио неко-
лико пута  као тренер и доводио 
своје пулене из Ужица и Косје-

рића. Када  видим какви тркачи 
и даље долазе овдје вјерујем да 
трка има своју будућност“, рекао 
је Ђокић.
Поред промотера на пријему 
су  биле и делегације из брат-
ског града Бовца, иначе редовни 
учесници трке у Приједору, те 
делегација кенијских и руских 
атлетичара и легендарни спор-
тски коментатор и водитељ трке  
Радослав  Симић који је трке 
сениора најавио као  најјаче до 
сада.
Трке  се одржавају под мотом „ 
Приједор у срцу“. 
Организатор Међународних 
уличних трка у Приједору је 
Друштво педагога физичке кул-
туре града, а  покровитељи  Град 
Приједор  и Министарство за 
породицу, омладину и спорт 
Републике Српске. Приједорград.
орг

Поводом  Дана  града  Приједора Шаховски  клуб  
Рудар Приједор  организује традиционални 
међународни турнир. На прошлогодишњем је 
учествовало 135 такмичара,  а ове године оче-
кује се знатно већи број.
На турниру могу учествовати шахисти без 
обзира на титулу и категорију из Републике 
Српске, БиХ, Србије и земаља окружења.
У три категорије организатор је обезбиједио 52. 
награде. Турнир се одржава 21. маја са почет-
ком у 10.00 часова у хотелу Атлантис Приједор. 
Раде Јаворић,предсједник ШК Рудар истиче да 
се игра 9 кола те да су, у три категорије, обез-
беђене 52. награде. Очекује се да ће турнир отво-
рити градоначелник Слободан Јавор. ШК Рудар  
Приједор позива заинтересоване за школу шаха 
(основна и средња) да се јаве у просторије клуба 
( Пећани-код зграде Црвеног крста ) од 11 до 15 
часова.

ШАХОВСКИ 
ТУРНИР  
УЗ ДАН  
ГРАДА

ТЕНИСKА ЕЛИТА 
У ПРИЈЕДОРУ

Са прошлогодишњег турнира

Пријем поводом Међународних уличних трка 


